


INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

8

3

Milí čtenáři,
dovoluji si vás pozdravit svým příspěvkem v novém roce
L.P. 2018. Jaký ten rok s osmou na konci asi bude? Kéž by
byl šťastný pro všechny z nás. Není pře stupný, a proto bude
mít zase obvyklých 365 dnů. 365 krát se naše kulička otočí
kolem osy a stejně tak bude tedy mít tolik nocí a světlých –
slunečných, zatažených nebo deštivých dnů. Lidí na planetě
zase masivně přibude, ačkoliv ve stárnoucí Evropě ubude.
Mocní této doby se svými všehoschopnými přisluhovači bu-
dou ovládat eskalace napětí v různých částech kontinentů
a my bu deme s obavami sledovat zprávy, jak se vše vyvíjí.
Kéž by se tedy globálně opět vše jakž takž ukočírovalo a na
konci roku s osmou bychom mohli být celkem spokojeni.

Klidnou atmosféru v roce 2018 bych velmi rád popřál
i všem obyvatelům na  šeho malého Chlumce nad Cidlinou
i obyvatelům vesnic v našem okolí. Aby chom měli více času
žít dobře svůj vlast ní rodinný život bez větších kotrmelců
a ran, které osud občas nenadále rozdává. Abychom měli
dobré vztahy pře devším ve vlastních v rodinách a tytéž i se
sousedy. Abychom si udrželi přáte le a zbytečně je neztráceli
kvůli malichernostem. A hlavně, aby se nás v rám ci možností
drželo zdraví, které je fortelným základem prostě ke všemu.
Ať se tak prosím stane.

V posledním čísle Chlumeckých lis tů jsem slíbil zveřejně -
ní některých nejdůležitějších investičních akcí v roce 2018,
a proto slib plním, i když je samozřejmě městský rozpočet
veřejně dostupný na webových stránkách města. Zdůrazňuji,
že rozpočet Chlumce nad Cidlinou opět včetně slíbených do -
tací osciluje okolo 100 milionů korun, ale většinu z něho „spo -
třebuje“ provozní režie v podobě udržení čistoty města, po-
řádku a služeb a údržba městského majetku, který má nyní
aktuální hodnotu téměř jedné miliardy korun. Vlastní inves -
tiční akce se následně dělí na tři základní části: zcela nová
stavební díla, generální rekonstrukce důležitých budov a po -
zemních komunikací a strojní park, sloužící po omezenou
do bu životnosti. Společným jmenovatelem je často velmi ne -
snad ný úkol získání stavebního povolení na základě před-
ložené pro  jek tové dokumentace. I z tohoto důvodu se může
stát, že se některé akce v rea liza ci překlopí až do roku 2019.
Zastu pi tel stvo města předběžně souhlasí se zámě rem přijetí
úvěru od vybraného bankovního domu na krytí některých
investic, protože v současné době město Chlumec nad Cidli -
nou má v součas nosti takzvanou nulovou dluhovou služ bu.
Jinými slovy městský rozpočet není zatížen žádnou finanční
půjčkou. Přitom obcím nabízené úvěry od bank vykazují re-
kordně nízkou úrokovou sazbu, která je podstatně nižší než
inflace. Některé z důležitých investic zde tedy jmenovitě uvá -
dím včetně předpokláda ných cen, většinu před vysoutěžením
ve řejných zakázek: 

§ulice Komenského I. etapa + 
  + dvě parkoviště + ulice Jungmannova     22.000.000 Kč

§ulice Mládežnická – 
  komunikace a chodníky                            8.431.000 Kč

§komunikace v Lučicích – vedle hřiště          750.000 Kč

§komunikace Spravedlnost k „Tituláku“      2.500.000 Kč 

§dokončení cyklostezky k Lučicům               250.000 Kč

§přechod pro chodce před pekárnou             300.000 Kč

§ chodník v ulici Škroupova                          430.000 Kč

§komunikace SNP + jednostranný chodník  2.600.000 Kč

§komunikace V Lipkách                            1.810.000 Kč

§ chodníky v ulici Palackého (společná akce
  s KHK – komunikace III. třídy)                  3.500.000 Kč

§ chodník Žiželická – od hřbitova 
  po ulici Na Františku                                1.000.000 Kč

§ chodníky v Pamětníku                              1.000.000 Kč

§přechod pro chodce v ulici Vrchlického       120.000 Kč

§ jednostranný chodník 
  v ulici Petra Bezruče                                1.300.000 Kč

§komunikace a veřejné osvětlení Krašov II  2.242.000 Kč

§ základní škola – modernizace 
  polytechnického vzdělávání a dva výtahy 
  ve staré budově a v budově I. stupně 
  (cena s 90% ní dotací z I.T.I. – EU)            8.000.000 Kč

§běžecká tréninková dráha 
  pro požární sport                                     1.600.000 Kč

§ stavební úpravy a přístavba domu 61/I – 
  nová knihovna a ZUŠ plus interiér            5.000.000 Kč

§ rozestavění rozlučkové síně na hřbitově 
  s přesahem dokončení v r. 2019               3.500.000 Kč

§ stavební úpravy 
  v objektech technických služeb                   200.000 Kč

§běžné opravy komunikací a techniky           500.000 Kč

§MŠ U Zámku – sanace zeleně                       78.000 Kč

§MŠ U Zámku – oprava střechy pavilonu I 
  a zateplení                                                 500.000 Kč

§oprava radnice 2. NP – elektro a zateplení 1.500.000 Kč

§nákup nábytku na radnici 
  a notebooky pro zastupitele                        800.000 Kč

§ revitalizace zeleně ve městě 
  vlastní podíl k dotaci                                1.200.000 Kč

§oprava uvolněných bytů v majetku města     400.000 Kč

§oprava balkónů DPS                                  120.000 Kč

§údržba hřišť a Slavíčkovy haly                     260.000 Kč

§oprava fasády bytového domu č.p. 128/I    1.500.000 Kč

§elektrotechnika do Klicperova domu           265.000 Kč

§nové topné systémy v bytovém hospodářství 450.000 Kč

§ veřejné osvětlení v ulici Nádražní a Zahradní  200.000 Kč

§územní studie                                            250.000 Kč

§projektové dokumentace 
  na investice 2019                                    3.000.000 Kč

§nákup pozemků – 
  pod místními komunikacemi 
  a na protipovodňová opatření                   4.158.000 Kč

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

2

SLOVO STAROSTYAdventní trh na chlumeckým rynku

fotografie k článkům na str. 13 až 15



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

8

5

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

4

VÝPIS Z USNESENÍ
78. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 4. 12. 2017

Rada města:

n Schvaluje úpravu rozpočtu na rok
2017, rozpočtové opatření č. 31. Příjmy
se zvyšují o 81,40 tis. Kč, výdaje se zvy-
šují o 82,46 tis. Kč, financování se zvyšu -
je o 1,06 tis. Kč.
n Schvaluje uzavření smlouvy na po-
jištění majetku města a odpovědnost se
společností Kooperativa pojišťovna, a.s.,
Vienna Insurance Group, Praha 8, Po -
břež ní 665/21, 186 00, IČO: 47116617
dle předložené cenové nabídky. 
n Schvaluje pro rok 2018 poskyto-
vání dotací na základě individuálních
žádostí s termínem podání žádostí do
31. 1. 2018.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o prá -
vu stavebníka provést stavbu „Kanaliza -
ce Chlumec nad Cidlinou – křižovatka
ulic Rooseveltova, Palackého a Huso-
va“ mezi městem Chlumec nad Cidlinou
a Vodovody a kanalizace Hradec Králo -
vé, a.s., IČO: 48172898.
n Schvaluje uzavření Smlouvy o uzav -
ření budoucí smlouvy o zřízení věcného
břemene – služebnosti a smlouvy o prá -
vu provést stavbu číslo 1/17/317 040/
/317 030 (Vodovody a kanalizace Chlu -
mec nad Cidlinou, ul. Palackého) me zi
městem Chlumec nad Cidlinou a Vo do -
 vody a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
IČO: 48172898.
n Schvaluje uzavření smlouvy o pach -
tu a provozování vodárenské infrastruk -
tury s firmou Královéhradecká provoz-
ní, a.s., Víta Nejedlého 893, 500 03
Hradec Králové 3, IČO: 27461211, na
provozování kanalizace pro veřejnou
potřebu v ulici Na Vinici v Chlumci nad
Cidlinou. 
n Schvaluje zprávu o posouzení
a hod nocení nabídek na vypracování
projektové dokumentace „Jednostran-
ný chodník z ulice Spravedlnost“.
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na vypracování projektové dokumenta -
ce „Jednostranný chodník z ulice Spra-
vedlnost“ s firmou VDI PROJEKT s.r.o.,
třída Míru 109, 530 02 Pardubice, IČO:

28860080 dle předložené cenové na -
bídky. 
n Schvaluje, na základě předložených
nabídek, jako dodavatele nového poho -
nu věžních hodin na kostele sv. Vor šily fi -
nancovaného městem Chlumec nad Cid -
linou firmu IMPULS-B, s.r.o., Za potokem
1076, Stará Bělá, 724 00 Ostrava. 
n Schvaluje dodatek č. 1 ke smlouvě
o dílo na zakázku „AZS tréninkových
hřišť“ se společností irriga s.r.o., Čistěves
69, 503 15 Nechanice, IČO: 28824369.
n Schvaluje dodatek č. 2 ke smlouvě
o dílo na zakázku „Lávka přes řeku Bys-
třici“ se společností MPS Mostní a po-
zemní stavby engineering s.r.o., 533 32
Čepí 104, IČO: 29148871 a ukládá
hod notu navýšení ceny zahrnout do roz-
počtového opatření č. 32.
n Schvaluje navýšení ceny Chlumec -
kých listů s účinností od 1. 1. 2018 na
19,- Kč/ks.
n Schvaluje poskytnutí daru ze Zdra -
 votního fondu města Chlumec nad
Cid linou pro děti a mladistvé ve výši
10.000,- Kč ***** (příspěvek na rehabi-
litaci pro syna *****) a 12.000,- Kč *****
(příspěvek na rehabilitaci pro syna *****).
n Schvaluje uzavření Smlouvy o bu -
doucí smlouvě o dočasné adopci hro-
bového zařízení a následně uzavření
Smlou vy o dočasné adopci hrobového
zařízení se Správou pražských hřbitovů,
Vinohradská 2807, 130 00 Praha 3,
IČO: 45245801 (hrob V. K. Klicpery).
n Schvaluje následující seznam firem,
které budou vyzvány k předložení nabíd -
ky na zajištění hlasových služeb a inter-
netového připojení pro město Chlu mec
nad Cidlinou: T-Mobile Czech Repub -
lic a.s., Tomíčkova 2144/1, 148 00 Pra -
ha 4, O2 Czech Republic a.s., Praha 4,
Michle, Za Brumlovkou 266/2, 140 22
a Vodafone Czech Republic a.s., náměs-
tí Junkových 2, 155 00 Praha 5. 

VÝPIS Z USNESENÍ
79. ZASEDÁNÍ RADY MĚSTA

konaného dne 18. 12. 2017

Rada města:

n Bere na vědomí informaci o pře-
chodu pachtu k pozemkům parc. číslo

422/1 a 422/2 v k.ú. Chlumec nad Ci -
d linou (převod vlastnického práva dle
smluv o bezúplatném převodu pozem -
ku uzavřených mezi Českou republi -
kou – Státním pozemkovým úřadem
a městem Chlumec nad Cidlinou –
změ  na osoby pronajímatele) a schva-
luje uzavření dodatku k pachtovní
smlouvě s nájemcem výše uvedených
pozemků – Aleš Kratochvíl, nar. 7. 2.
1977, Palackého 305, Chlumec nad
Cidlinou III, 503 51 Chlumec nad Cid-
linou. 
n Bere na vědomí informaci o plá-
nované rekonstrukci venkovního vede-
ní nízkého napětí v ulicích Pražská, Ji-
ráskova, Dvořákova a Na Vinici. 
n Schvaluje umístění kabelového pi -
líře/kabelové skříně SR502 u domu
čp. 83 v Palackého ulicí tak, že skříň
bude zasekaná do fasády domu.
n 7/79/17
     Schvaluje převod členských práv
a po vinností (uzavření nájemní smlou-
vy) k bytu č. F5 v Nádražní ulici 800
v Chlumci nad Cidlinou IV z Lenky Ku -
fové na Vladislava a Ivu Kufovy dle před -
ložené žádosti. 
n 8/79/17
     Schvaluje dání výpovědi Tělocvič-
né jednotě Sokol Chlumec nad Cidlinou,
Chlumec nad Cidlinou IV, Kozelkova 26
v souvislosti s přemístěním knihovny do
nového objektu.
n 9/79/17
 Schvaluje úpravu rozpočtu na rok

2017, rozpočtové opatření č. 32, výdaje
se zvyšují o 349,52 tis. Kč, financování
se zvyšuje o 349,52 tis. Kč. 
n 10/79/17
 Schvaluje změnu vnitřní směrni-

ce č. 17 „Zdravotní fond města Chlumec
nad Cidlinou pro děti a mladistvé“.
n Schvaluje uzavření smlouvy na ha -
varijní pojištění vozidla Renault CAS 24
s Hasičskou vzájemnou pojišťovnou, a.s.
dle předloženého návrhu.
n Bere na vědomí předložené vy úč -
to vání 70. ročníku Klicperova Chlum ce.
Schvaluje úhradu města Chlumec nad
Cidlinou Divadelnímu spolku Klicpera
za pořádání 70. ročníku Klicperova
Chlumce ve výši 44.934,- Kč. 

ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA
A RADY MÌSTA

§ terénní úpravy a oplocení u Bystřice            300.000 Kč

§podzemní kontejnery na tříděný odpad – 
  vlastní podíl k dotaci                                  900.000 Kč

§obnova funkčního napojení 
  odvodňovacího příkopu v k.ú. Lučice           500.000 Kč

§automatická závlaha parku u Nejsv. Trojice  150.000 Kč

§nákup sekačky s kabinou a nástavbami 
  na údržbu veřejné zeleně                            600.000 Kč

§předfinancování nákupu vozidla 
  pro Středisko sociálních služeb                   519.000 Kč 

V tomto ambiciózním seznamu ne jsou uvedeny ještě dal  ší
nutné nákupy a drobnější opravy ve výši cca 1.000.000 ko run.
Z rozmanitého výčtu investic a vět ších oprav vyplývá složitost
vlastní rea lizace, počínaje získáním stavebního po vo lení, vý-
běrových řízení s možností odvolání, řešení protikladných
stanovisek zadavatele a dodavatele staveb, klo potně smě-
řujících ke kolaudaci a podobně. V každém případě lze vy-
vodit, že společně s plánovanými akcemi VAKu Hradec Krá-
lové a Údržby silnic Královéhradeckého kraje, které se nám
podařilo v Chlumci nad Cidlinou prosadit (rekonstrukce mos -
tů v Pamětníku, re kon strukce vozovky v Palackého ulici, re-
konstrukce vodovodu a kanalizace v Palackého ulici), bude
v roce 2018 na še město značně rozkopáno a vyvolá si to nut-
né objízdné trasy. Kdyby šlo všech no ideálně, z našeho roz-
počtu včetně dotací proinvestujeme nebývalou sumu přes
80 milionů korun, dále VAK cca 28 milionů korun a Údržba
silnic Králo véhradeckého kraje cca 33 milionů ko  run. Cel-
kové investice na území města by tedy měly přesáhnout
140 milionů ko run, což bude jistě v konečném dů sled  ku na
vzhledu našeho městečka zatra ce  ně vidět (ovšem kromě
těch podzemních – čili v budoucnu neviditelných, leč nut-
ných investic v podobě vodovodních a kanalizačních řadů).
Za vším stojí stovky a stovky hodin úmorné práce v podobě
příprav a náročných jednání, nic není pochopitelně zadarmo.
Tedy ať se nyní celá příprava staveb zúročí a my velmi rozko-
pané části města jistě strpíme, protože výsledný efekt vše bo -
hatě vynahradí.

Jednou z prvních dokončených akcí, které začaly již v ro -
ce 2017, je most pro pěší přes Bystřici. Je to velmi bytelné dí -
lo. Za zmínku však stojí náročnost založení stavby – piloto-
vání. V tomto místě je velmi zrádné podloží a říčka jakoby
neměla dno. Od pravěku se zde ukládaly metrové říční ná-
nosy. Firma si chtěla pro ulehčení prací vytvořit brod z be-
tonových panelů. Sotva je jeřáb položil do řečiště, vlastní
vahou zmizely kdesi hluboko pod dnem. Jsem velmi rád, že
jsme asi za vteřinu dvanáct s pomocí dotace obnovili mostní
spojení mezi městem a místní částí Kladruby a Novým Měs-
tem a nedopadlo to zde stejně smutně jako most v pražské
Tróji. Pravděpodobně druhou dokončenou náročnou stav-
bou bude nová knihovna s informačním centrem a učebny
ZUŠ na Klicperově náměstí. Připomínám, že jsme byli dokon-
ce dvakrát kritizováni za tuto stavbu v pořadu Černé ovce,
podle vlastní zkušenosti ve velmi nevyváženém pořadu, stra-
nícímu senzaci a účelové kritice. Předpokládané otevření to-
hoto dalšího stánku kultury sloužícího široké veřejnosti je
plánováno na konec května nebo počátek června. Vzdávám
se zde výsady střihnout pásku ve prospěch dvou vážených

pánů a jedné vážené dámy, kterými jsou čestný občan města
pan doktor Karel Richter, dále dlouholetý šéfredaktor Chlu-
meckých listů pan Jaroslav Vosáhlo a mladá klavírní virtuóz -
ka – naše slavná rodačka Slávka Vernerová Pěchočová. Pře -
devším tito lidé si tuto mini výsadu od našeho města jako
výraz úcty a uznání jistě zaslouží.

Na jaře dokončíme i dvě rozestavěné velké stavby v podo -
bě ulic Mládežnická a Komenského. Pod zemí již leží zbrusu
nové kanalizační a vodovodní řady a tyto ulice budou oprav -
du krásné a prostorné, hodné moderního vzhledu urbanis-
tiky 21. století. Tak to má být. Především vy zde bydlící, užijte
si to v celém budoucnu.

Nevím samozřejmě, jak se bude zima v následujících mě -
sících vyvíjet, ale osobně bych byl rád, kdyby napadlo, a taky
se pár dnů či týdnů udrželo, alespoň několik centimetrů sně-
hu na promrzlejší půdě. Alespoň by vymrzly některé hnilob-
né bakterie, krtek by byl logicky naštvaný a dětem i v našem
plochém nížinném kraji by to přineslo trochu zimních rado-
vánek. To i za cenu, že si trochu mákneme na zimní údržbě
komunikací a třeba i vezmeme do rukou v rukavicích občas
sněhový shrnovák a koště. Vždyť sláva pohybu po dnech na -
bírání odporného, slizkého tuku během vánočních svátků!
A zrovna tak hybaj, tělo, na místní závratnou horu se sjez-
dovkou v zámeckém parku s dětmi z pozice rodičů či dědů
a babiček! Když tomu tak bude, lze říci, že se ve zdravém těle
brzy usídlí zdravý duch. Když ale budeme líní, potom bohu -
žel platí, že v nehybném, rozkydlém, tučném těle sídlí často
pouze smrdutý vzduch. I tohle by mohlo být jakési vodítko
pro dobře míněná novoroční předsevzetí. Někde jsem četl,
že prý nejlepší a nejpřirozenější pohyb pro člověka je chůze,
nikoliv běh, ten je vlastní spíše zajícům. A tak se snad i někde
vzájemně potkáme na čerstvém špacíru, když také mně vy-
drží tohle osobní novoroční předsevzetí, které je doporučo-
váno asi všemi lékaři a šarlatány světa. 

Mnoho dobrého v roce s tou zakřivenou a tajupl -
nou osmou na konci přeje včetně novoročních před -
sevzetí pro sebe i pro vás

                                                    Miroslav Uchytil
                                                    starosta města



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

8

7

cích, v platném znění, rozsah kompeten -
cí rady města k provádění jednotlivých
rozpočtových opatření v následujícím
rozsahu:
§do výše 400.000,- Kč včetně v těchto

případech:
a) jsou-li vyvolaná organizačními a pro -

vozními změnami, pokud tyto změ -
ny nevyvolávají další nároky na fi-
nanční prostředky města (nezvyšuje
se celkový rozpočet výdajů města)
nebo je možné zapojit volné pro-
středky z přebytku předchozích let
či z navýšených skutečných
příjmů nad rozpočtované;

b)když zapojení výdaje vyžadu -
je nutný výdaj na zajištění
chodu obce nebo nutný vý-
daj nad rámec schválených
prostředků u již schválené
in ves tič ní akce; 

§ v částkách vyšších v těchto pří -
padech:
a) rozpočtového zapojení úče -

lově přidělených finančních
prostředků z ji ných rozpoč -
tů včetně souvisejících vý -
dajů

nebo
b)v případě havárií nebo sta -

vu nouze, výdaj k odvrácení
možných škod

c) úhrady daní, poplatků, pokut,
pe ná  le z rozhodnutí nadří-
zených or gánů a dohledů
a další nutné výda je, kdy
schválení rozpočtového opa -
 tření je nezbytné a má jen
formální cha ra k  ter, protože
výdaj musí být reali zován. 

n   Schvaluje rozpočet zříze-
né pří spěv kové organizace Zá-
kladní škola, Chlumec nad Cid-
linou, okres Hradec Králové dle
navrženého znění. 
n   Schvaluje rozpočet zří ze né
příspěvkové organizace Základ -
ní umě lecká škola, Chlu mec nad
Cidlinou, okres Hradec Králové
dle navrženého znění. 
n   Schvaluje rozpočet zříze -
né příspěvkové organizace Dům
dětí a mládeže, Chlumec nad
Ci dlinou, okres Hra dec Králové
dle navrženého znění.
n   Schvaluje rozpočet zříze -
né příspěvkové organizace Ma-

teřská škola Beruška, Chlumec nad Ci -
dlinou, Pod Loretou 460/IV dle navrže -
ného znění. 
n   Schvaluje rozpočet zřízené pří-
spěvkové organizace Mateřská škola
U Zámku, Chlumec nad Cidlinou, Po dě -
 bradova 636/IV dle navrženého znění. 
n   Schvaluje rozpočet zřízené pří-
spěvkové organizace Školní jídelna,
Chlu mec nad Cidlinou dle navrženého
znění. 
n   Schvaluje Dohodu o partnerství
pro účely realizace projektu „Vyhledá-

vací studie cyklotrasy Ohnišťany – Nový
Bydžov – Chlumec n. C. – Kladruby n. L.“
(Dobrovolný svazek obcí POCIDLIN-
SKO, Nepolisy, IČO: 04822986 x město
Chlumec nad Cidlinou).
n   Bere na vědomí zápis č. 18 z jed -
nání kontrolního výboru včetně zápisu
z kontroly příjmů a výdajů z provozu
koupaliště v roce 2017.

Jana Jelínková
asistentka starosty

*****  skrytá informace dle zákona číslo
101/2000 Sb., o ochraně osobních údajů

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

6

n Schvaluje dodatek č. 3 ke smlou-
vě o dílo na zakázku „Lávka přes řeku
Bystřici“ se společností MPS Mostní a po -
zemní stavby engineering s.r.o., 533 32
Čepí 104, IČO: 29148871.
n Schvaluje Zápis ze zasedání ko-
mise pro posouzení a hodnocení nabí -
dek a zadání zakázky „Systém separace
od padu města Chlumec nad Cidlinou“
spo lečnosti AVE Kolín s.r.o., Třídvor-
ská 1501, 280 00 Kolín, IČO: 25148117.
n Schvaluje Zprávu o hodnocení na -
 bídek, pořadí uchazečů a zadání za -
káz ky „Interiér Městské knihovny a Zá -
klad  ní umělecké školy Chlumec nad
Cidlinou – truhlářské výrobky“ společ-
nosti Český nábytek a.s., Chomuto -
vická 1444/2, 149 00 Praha 4, IČO:
26063395.
n Ruší zadávací řízení na veřejnou za -
 kázku malého rozsahu zadávanou mimo
režim zákona č. 134/2016 Sb. „in te  riér
Městské knihovny a Základní umělecké
školy Chlumec nad Cidlinou – sestava
infocentra“ a ukládá od dělení investič -
ního rozvoje vypsat novou výzvu dle pa -
 rametrů uvedených v materiálu oddě-
lení investičního rozvoje. 
n Bere na vědomí informace o tech -
nickém stavu budovy č.p. 18/I na Klic-
perově náměstí a ukládá technickým
službám předložit cenové nabídky na
zadláždění dvora. 
n Schvaluje seznam firem k obeslá -
ní výzvy k podání cenové nabídky na vy -
pracování projektové dokumentace „Jed -
nostranný chodník z ulice Sadová do
ulice Krkonošská“.
n Schvaluje znění výzvy k podání ce -
nové nabídky na vypracování projekto -
vé dokumentace „Jednostranný chodník
z ulice Sadová do ulice Krkonošská“. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o dílo
na převoz zeminy z parc. č. 976/1 na
parc. č. 373/3 v k.ú. Chlumec nad Cid-
linou s firmou Petrovický s.r.o., 503 51
Nové Město 26, IČO: 27509486 dle
před ložené cenové nabídky. 
n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu s Českou republikou –
Úřad pro zastupování státu ve věcech
ma jetkových se sídlem Rašínovo nábře -
ží 390/42, 128 00 Nové Město, Praha 2,
IČO: 69797111 pro účel stavebního ří-
zení a provedení stavby pod názvem „Sil-
nice III/32736 Chlumec nad Cidlinou,
ul. Palackého“.

n Schvaluje uzavření smlouvy o prá -
vu provést stavbu s Ředitelstvím silnic
a dálnic ČR, státní příspěvková organi-
zace, se sídlem Na Pankráci 546/56,
PSČ 145 05, Praha 4 – Nusle, IČO:
65993390 pro účel stavebního řízení
a provedení stavby pod názvem „Silni-
ce III/32736 Chlumec nad Cidlinou,
ul. Palackého“. 
n Schvaluje uzavření předloženého
dodatku č. 1 ke smlouvě o dílo z 29. 9.
2017 na stavební práce „Dešťová kana -
lizace Chlumec n. C., ulice Komenského“
s firmou KVIS PARDUBICE a.s., Zelená
louka, Rosice 151, Pardubice 533 53,
IČO: 46506934.
n Jmenuje, s účinností od 18. 6. 2018,
vedoucí organizační složky Městská kni -
hovna Chlumec nad Cidlinou paní Janu
Tichou. 

VÝPIS Z USNESENÍ
25. ZASEDÁNÍ

ZASTUPITELSTVA MĚSTA
konaného dne 13. 12. 2018

Zastupitelstvo města:

n Schvaluje uzavření Dohody o po-
stupu pro napojení areálu Bidfood na
veřejný vodovod (Kinský dal Borgo, a.s.,
IČO: 27461602 x Bidfood Czech Repub -
lic s.r.o., IČO: 28234642 x město Chlu-
mec nad Cidlinou x Vodovody a kanali -
zace Hradec Králové, a.s., IČO: 48172898
x Královéhradecká provozní, a.s., IČO:
27461211). 
n   Schvaluje koupi části splaškové ka -
nalizace v Komenského ulici za kupní
cenu 81.800,- Kč bez DPH od Vodovo-
dy a kanalizace Hradec Králové, a.s.,
IČO: 48172898, kterou město využije
jako dešťovou kanalizaci pro rekonstruk-
ci komunikace Komenského a pro při-
pravovaný odvod srážkové vody z objek-
tu základní školy. 
n   Bere na vědomí předložené Za-
dání územní studie Chlumec nad Cid-
linou – lokalita R1 (za BENZINOU).
n   Schvaluje záměr nabytí spoluvlast-
nického podílu na nemovitých věcech
v dražbě citovaných v dražební vyhláš-
ce Fi nančního úřadu pro Královéhra-
decký kraj č.j.: 1887446/17/2701-80541-
-607743 ze dne 21. 11. 2017.
Svěřuje pravomoc zastupitelstva města
dle § 85 písm. n) zákona č. 128/2000 Sb.,
ve znění pozdějších předpisů, staros -

tovi, a to k nabytí spoluvlastnického
podílu na nemovitých věcech v dražbě
cito va ných v dražební vyhlášce Finanč-
ního úřadu pro Královéhradecký kraj
č.j.: 1887446/17/2701-80541-607743
ze dne 21. 11. 2017.
n   Schvaluje záměr směny pozemku
parc. číslo 1027, orná půda o výměře
559 m2 v k.ú. Lučice u Chlumce nad Cid -
 linou a ukládá v této věci dále jednat. 
Schvaluje koupi části pozemku parc.
č. 657, orná půda o výměře cca 431 m2

v k.ú. Olešnice nad Cidlinou, dotčené
protipovodňovým opatřením SO1.2 –
Úprava polní cesty Lučice – západ za
cenu 90,- Kč/m2 s tím, že náklady spo-
jené s převodem dotčeného pozemku
uhradí kupující. 
n   Bere na vědomí úpravu rozpočtu
na rok 2017, rozpočtové opatření 27 –
31. Příjmy se navyšují o 624,64 tis. Kč,
výdaje se navyšují o 1.133,63 tis. Kč a fi -
nancování o 508,99 tis. Kč.
n   Bere na vědomí zápis č. 12 z jed -
nání finančního výboru.
n   Schvaluje v souladu s § 84 odst. 2
písm. b) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-
cích, v platném znění rozpočet města
Chlumec nad Cidlinou na rok 2018 dle
navrženého znění včetně úprav vyzna-
čených v materiálech finančního odbo -
ru v členění příjmy 103.318,45 tis. Kč,
výdaje 150.053,65 tis. Kč a financování
46.735,20 tis. Kč. Rozpočet se schva-
luje jako limitovaný příslib v souladu
s § 13 odst. 9 vyhlášky č. 416/2004 Sb.,
kterou se provádí zákon č. 320/2001 Sb.,
o finanční kontrole ve veřejné správě
a o změně některých zákonů, v platném
znění. 
n   Schvaluje závazné ukazatele roz-
počtu na rok 2018 dle přiložené tabul -
ky „závazné ukazatele“ včetně úpravy
vyznačené v materiálech finančního od -
boru. 
n   Schvaluje záměr provedení akcí
uvedených v tabulce „Akce se záměrem
realizace v roce 2018“ v celkové částce
17.730 tis. Kč. Posouzení zařazení do
rozpočtu v rámci úpravy rozpočtu pro-
běhne v roce 2018. Tyto akce budou
fi nancovány z přebytku hospodaření
z před chozích let, případně z nově při-
jatého úvěru podle postupné připrave-
nosti jednotlivých akcí. 
n   Schvaluje v souladu s § 102 odst. 2
písm. a) zákona č. 128/2000 Sb., o ob-

Inzerce



INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU

LE
D

E
N

 2
01

8

9

INFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADUINFORMACE MÌSTSKÉHO ÚŘADU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

8

V loňském roce 2017 bylo uzavřeno v matričním obvodu
Městského úřadu Chlumec nad Cidlinou cel  kem 152 sňatků,
což je o 27 sňatků více než v roce 2016.

Z tohoto celkového počtu 152 svateb bylo uzavřeno:
– v mramorovém sále zámku 

Karlova koruna                              – 79 manželství 
– ve sloupovém sále zámku 

Karlova koruna                                      – 2 sňatky
– v zámecké zahradě                                – 2 sňatky
– před zámeckou oranžerií                      – 9 sňatků
– v zámecké oranžerii                              – 8 sňatků
– v zámecké kapli                                     – 1 sňatek
– v obřadní síni MěÚ Chlumec n. C.      – 22 sňatků
– penzion Alwin                                      – 16 sňatků
– Loreta                                                     – 4 sňatky
– Nové Město – bažantnice V Luhách     – 6 sňatků

– Písek – zahrada penzionu                     – 1 sňatek
– Kosice                                                     – 1 sňatek
– Olešnice                                                 – 1 sňatek

Uzavřeny byly 2 církevní sňatky:
Římskokatolická církev: 1 sňatek v zámecké kapli
Církev bratrská: 1 sňatek v mramorovém
                  sále zámku Karlova koruna

V loňském roce bylo uzavřeno 7 sňatků s cizinci:
1x státní občan Slovenska
1x  státní občan Makedonie
2x  státní občané Ukrajiny
1x  státní občan Švédska
1x  státní občanka Číny
1x  státní občanka Ruska

Ivona Uchytilová, matrikářka

Magistrát města Hradec Králové, od -
bor krizového řízení in formuje zdravot -
ně postižené občany, kteří v letech 2011–
2017 požádali o za řazení do seznamu
pro individuální varování a informování
v případě vzniku mimořádné události
nebo krizové situace, že dnem 1. ledna
2018 seznam z důvodu legislativních
změn zaniká.

Podle § 38 zákona č. 320/2015 o Ha -
sičském záchranném sboru ČR (dále jen
„HZS ČR“), vede HZS ČR seznam zdra -
votně postižených osob, které používají
zvláštní způsob tísňového volání, nebo
při jejichž záchraně je nutno uplatnit
zvláštní pravidla a postupy.

Základní složky integrovaného zá-
chranného systému mo hou využít úda -
je obsažené v seznamu zdravotně posti -
žených osob při příjmu tísňového volání,
při provádění záchranných a likvidač-
ních prací nebo při plnění úkolů ochra -
ny obyvatelstva.

Bližší informace a formulář žádosti
o zařazení do seznamu lze nalézt na
http://www.hzscr.cz/clanek/krizove-rizeni-
-a-cnp-osoby-pouzivajici-zvlastni -zpusob-
-tisnoveho-volani-osoby-pouzivajici-
-zvlastní-zpusob-tisnoveho -volani.aspx.

Pokud chtějí být zdravotně postiže -
né osoby zařazeny do tohoto seznamu,
zašlou vyplněný formulář s originálním
pod pisem, elektronickou cestou s elek -

tronickým podpisem nebo předají osob -
ně Hasičskému záchrannému sboru Krá -
lovéhra deckého kraje, na adrese U Pří-
vozu 122/4, 500 03 Hradec Králové.

Sňatky v roce 2017

Změna vedení evidence
zdravotně postižených osob

pro krizové situace

Přehled vybraných hodnot 
pro prosinec 2017

Rychlost větru

Maximální hodnota: 
6,6 m/s 14. 12. 2017

Náraz větru

Maximální hodnota: 
11,1 m/s 14. 12. 2017

Srážky

Maximální denní úhrn: 
5,1 mm 28. 12. 2017

Celkový úhrn: 
22,2 mm

Teplota

Minimální hodnota: 
–6,4 ºC 30. 12. 2017

Průměrná hodnota: 
1,0 ºC

Maximální hodnota: 
10,9 ºC 31. 12. 2017

Relativní vlhkost

Minimální hodnota: 
59,2 % 14. 12. 2017

Průměrná hodnota: 
87,4 %

Maximální hodnota: 
97,1 % 28. 12. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
987,1 hPa 28. 12. 2017

Průměrná hodnota:
1014,8 hPa

Maximální hodnota:
1034,0 hPa 20. 12. 2017

Meteostanice Chlumec n. Cidlinou
náměstí

Rychlost větru

Max. hodnota: 6,6 m/s 14. 12. 2017

Náraz větru

Max. hodnota: 15,3 m/s 29. 10. 2017

Atmosférický tlak

Minimální hodnota:
987,1 hPa 28. 12. 2017

Průměrná hodnota:
1017,3 hPa

Maximální hodnota:
1039,4 hPa 19. 1. 2017

Srážky

Max. den. úhrn: 34,8 mm 1. 9. 2017
Celkový úhrn: 502,8 mm

Teplota

Min. hodnota: –18,2 ºC 7. 1. 2017
Prům. hodnota: 9,0 ºC
Max. hodnota: 37,5 ºC 1. 8. 2017

Relativní vlhkost

Min. hodnota: 22,5 % 27. 3. 2017
Prům. hodnota: 74,3 %
Max. hodnota: 98,1 % 31. 5. 2017

Přehled vybraných hodnot pro rok 2017

Inzerce



TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA

LE
D

E
N

 2
01

8

11

Tøíkrálová sbírka v Žiželicích
očima paní Ulrichové:

No tak to je super výsledek. V Žiželicích jsme dali zhruba
50 baráků a vykoledovali 7 400 Kč na tři kasy. Jak jsem říkala,
chodili jsme společně.

Mamky byly spokojené a už přemýšlejí nad dalším rokem.
Starosta obce a zástupce ještě dodávali do kasiček těsně před
rozpečetěním. Člověk z toho má fakt hezký pocit, nejen z těch
peněz, ale i z toho nadšení lidí pro věc a čím dál vřelejšího
přijetí. 

A takhle popsala koledu 
v Lišicích paní Petrovická:

Jsme obec skládající se ze dvou částí Lišic a Lišiček. Trva -
le hlášených obyvatel máme jenom 158. Školu ani školku ne -
 máme. Děti na koledu jsme si museli „vypůjčit“ od chalupářů.
Přesto jsme to zkusili. Kostýmky jsme ušili, děti si vyrobily ko -
runky, maminky tomu věnovaly svůj volný čas. Lidé byli potě -

šeni, leckdy i slzičku zamáčkli a svou štědrostí se nám odvdě -
čili. Vykoledovali jsme nádherných 6 215 Kč. Snad jsme v Li -
šicích započali pěknou tradici!

Fotky koledníků najdete na stránkách základní školy a Oblast -
ní charity Hradec Králové http://www.charitahk.cz/.

Tøíkrálová pochùzka
v Lišicích

... zvonek u dveří. Tři postavičky, bílé šaty, korunky na hla-
vě.  Housličky zní, zpívá se známá koleda. Babička poslouchá
a pobrukuje si společně
s koledníky, potřesení
ru kama, krátké povídá -
ní. Mince zacinkají v ka -
sičce. Nad dveřmi ozna -
čení K+M+B+2018. Tak
hodně štěstí a zase za
rok! Navštívili nás Tři
králové...

V Lišicích se letos
koledovalo poprvé, a to
za doprovodu Andrey
Déduchové koledovali
Klárka Vlášková, Kája
Novotná a Jakub Vlá šek.
V Lišičkách na hou slič -
ky hrála Kačenka Černá a zpěvem doprovázela děvčata Adél-
ka a Bětuška Pavláskovy.

Jako zástupci obce jsme byli moc spokojení, lidé byli po-
těšeni, leckdy i slzičku zamáčkli. Děti chtějí samozřejmě i za
rok. Snad jsme započali či obnovili pěknou tradici.

Vendula Petrovická, za obec Lišice

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKATŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

10

Milí přátelé,
máme za sebou třetí sousedskou koledu. Doprovod tentokrát
doplnili Pavel Hampl u Lidlu, Lenka Drtinová za Cidlinou a Kat -
ka Kovářová se mnou v Riegrově ulici, kde jsme zaskočily za
Ivču Macků (Křepelovou), která čeká miminko. 

Zase jsme plní dojmů. Děti si to užily a snad vám udělaly ra -
dost. Vy jim, svým nádherným přístupem, také. Krásné, skoro
jarní počasí přálo koledníkům, obávala jsem se, že ne tolik je -
jich kasičkám, protože kdo mohl, jel na hory, nebo na výlet. Ví -
táte nás však rok od roku vřeleji.

Do naší královské rodiny přibylo koncem prosince malé
jezulátko a novopečený tatínek přesto přijel z Prahy doprová -
zet koledníky. Gratulujeme a přejeme hodně zdraví! 

I ostatní v doprovodu jsou neskuteční obětavci. Každý
z nich, jako třeba zrovna Pavel Hampl, je tak vytížený, že by
právem mohl odmítnout. Paní Kopecká má v Kladrubech, Lu -
čicích a Pamětníku tříkrálovou šichtu tři dny. A to už po něko -
lik let. Paní Bereščáková doprovázela dvě skupinky najednou.
Paní Ulrichová v sobotu ráno odvezla své dvě dcery do jiných
skupinek a se třetí odchodila koledu na Krašově. Pak v rychlos -
ti posháněla kroje pro 13 dětí, se kterými v neděli udělala prv -
ní, premiérovou, koledu v Žiželicích. Děkujeme za zapůjčení
oblečení paní Krátké – ty její kroje jsou nádherné – a paní Ře -
záčové ve škole. Nejen doprovod, ale i ostatní rodiče pomáha -
li ze všech sil. Naše chlumecké děti posílili kamarádi z venko -
va, asi nejvíce z Klamoše, kde se o účast na koledě děti skoro
perou. Dokonce se tam prý stává, že když někdo není při ko-
ledě doma, nechá příspěvek pro koledníky u sousedů. Jednu
skupinku dětí nám na pomoc poslali z Vlkova a vlkovské ma -
minky se ustrojily doma ve vsi za krále, aby pomohly vybrat pe -
níze pro místní kostelíček.

Paní Vendula Petrovická doslova vydupala ze země kole-
du v Lišicích, kde nemají děti. Dokonce dali dohromady sku-
pinky dvě, pro Lišice i Lišičky. Dobrá práce!

Dostala jsem o Vánocích milý pohled s kresbou Tří králů
od Josefa Lady a poděkováním za obnovu Tří králů. To ne já,
ale vy všichni jste je pomohli v této podobě obnovit. Co bych
sama zmohla? Nejvíc vděčím asi maminkám, které si to od
začátku vzaly za své. Obstaraly nádherné kroje, vypravily děti
i s hudebními nástroji, dohodly si trasy. Výhoda byla, že nám
škola prošlapala cestičku. Koledě se věnuji už od října, nena -
koupím ani dárky k Vánocům, neviděla jsem jediný sváteční
televizní program, ale ten výsledek za to stojí. Pokud máte vy
radost z koledníků, děti hezkou vzpomínku a staří lidé bu-
dou mít díky příspěvkům zajištěnou takovou péči, aby mohli
dožít doma, tak to stojí za to.

Kasičky jsou spočítané. 
Celkem za Chlumec i se školou + Kladruby, Lučice,

Pamětník jste letos darovali neuvěřitelných 86 682 Kč.
Žáci z chlumecké základní školy (z 6. a 8. tříd), kteří kole -

dovali v pátek 5. 1. 2018 zejména v místních firmách, vykole -
dovali krásných 15 532 Kč.

V roce 2017 jste přispěli 74 679 Kč. Roku 2016, kdy jsme
začínali se sousedkou koledou, to bylo 63 918 Kč. 

Už ten první rok to bylo hodně, vloni jsem si říkala, že jste
děti odměnili za ten mráz, letos jsem si myslela, že bude dost
lidí na horách, nebo na výletech. 

Nemůžu vám všem být dost vděčná. Díky!!!!!!!!

Z Chlumce děkuje Marie Křepelová
a z charity Petra Zíková

Nový rok uvítali naši tři králové opět v nádherně svátečně
na zdobeném kostele na náměstí. Tentokrát až 2. ledna, aby -
chom se stihli vrátit od babiček. Kostelík se hezky zaplnil. Tak
nějak to patrně zažíval za starých časů. Na to už, kromě půlnoč -
ní, asi není zvyklý. Děkujme všem, kdo se o něj starají a zatím
nedopustili, aby z něj bylo pusté místo. Užili jsme si divadélko,

přijali požehnání a s doprovodem varhan zazpívali koledy. Do -
konce jsme, jak už to nikdo moc neznáme, měli zpěvník. Atmo -
sféra byla skvělá. Jak to slušelo koledníkům, nemusím popi-
sovat, pan Fibigr nám udělal fotky. Nádherné, jak jen on umí.
Bůhví, jak to dělá. Třikrát smáčkne spoušť a všechno může jít
rovnou do novin. Podívejte se sami.          Marie Křepelová

Novoroční požehnání podruhé

Tøíkrálová koleda 2018 – 
díky za vaši štědrost

Letos jsem měla příležitost nahléd -
nou na Tříkrálovou sbírku, nebo soused -
skou koledu. Je jedno, jak to budu na-
zývat z pohledu koledníků. Co se týká
pořádajících, byla jsem mile překvapena,
že nejde o soutěž, kdo nasbírá nejvíce pe -
něz, ale o to potěšit lidi (sousedy) ve svém
okolí a slušnou formou pomoci nemoc-
ným nebo životem zkoušeným lidem. Li -
dičky, které vidíte při setkání požehnání
koledníkům v kostele, potěší u srdce.
Jsou to lidé, kteří vynaložili síly, čas a svůj
um k potěšení ostatních lidí a na pomoc
dobré věci a považují to za samozřejmost.
V neposlední řadě dostanete informace
k obchůzce: slušně se zeptat, zda o kole -
du dotyčný stojí, a pokud odmítne, ve vší
slušnosti toto akceptovat a pokračovat
k dalšímu domu. Mohu říci, že až nyní

mo hu všem koledníkům a doprovodu
slo žit velkou poklonu a dík. I když ne všu -
de vás samozřejmě přijmou s nadšením.
Je lépe snad neotevřít, než ječet, ať táh-
nou, že na ně není nikdo zvědavý, že na
ně nemá nikdo náladu, že jdou zase že-
brat. Nemyslíte, že to není zrovna dobrá
vizitka nás dospělých, když neustále sly -
ší, že lidé by se měli k sobě chovat sluš-
ně a měli by si pomáhat.

Myslím, že, než neustále poučovat, je
lépe vést příkladem. Nikdo nechce, aby dě -
ti hned každý objímal, i když úsměv a vlíd -
né chování nás přece nic nestojí. Sta či lo
by, pokud vám koleda opravdu tolik va-
dí, ji ve vší slušnosti odmítnout. Nestačí
mi ani argument: „No to víš, on je pěkný
hulvát,“ nebo „ten byl vždycky namyšlený,“
a podobně. Nemyslím si, že bychom mě -

li tímto dospělé omlouvat, a to nejen při
koledě. Nekažme vodu a ne pijme víno.
Nepřeji to nikomu, ale ni kdo z nás neví,
jestli se někdy ve svém životě nebude
upínat třeba právě k této pomoci, ať už
pro sebe nebo třeba pro své blízké.

Ale abych nekončila negativně. Spou -
sta lidiček z naší ulice, a myslím si, že
i z města, přivítala koledníky slušně, mile,
s upřímnou radostí, se srdíčkem na dla-
ni nebo i s malou sladkostí. A znovu se
uká zalo, že čím míň člověk má, tím víc
dá (i když o množství peněz vůbec nešlo).
Podle vzhledu neposuzuj člověka. I to
by lo pro koledníky poučné. Buďme tedy
rádi, že takové děti i dospělé, kteří ne-
zištně pomáhají a přinášejí na chvíli do -
brou pohodu a příjemné zahřátí na duši
v té dnešní uspěchané době, tady má-
me. Ještě jednou obrovský dík kolední-
kům. A doufám za rok na shledanou.

Martina Drtinová

Pøíklady táhnou



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LE
D

E
N

 2
01

8

13

se konaly letos již popáté. Pořádá je měs -
to ve spolupráci se spolkem Město v za -
hradách. Již od samého rána dne 17. pro -
since žilo celé náměstí a přilehlé okolí
nebývalým ruchem. Trhovci, kteří při-
jeli z blízkých i vzdálenějších míst, se
před háněli v tom, aby měli své stánky
co nej poutavější. Již kolem 10. hodiny
prou di  li náměstím první koupěchtiví
zákazníci.

Naše čtenáře by jistě zajímalo do-
zvědět se něco více o těch, kteří pomá-
hali vytvořit tu správnou atmosféru. Na
vánoční trhy přijelo kolem 80 stánkařů.
Prodávali zde mnoho různých druhů
zbo  ží od vánočních svíček mýdel, per-
níčků přes košíkářské výrobky, hračky
či keramiku. Potěšitelné je, že se jed na -
 lo vesměs o zboží kvalitní, tradiční vá-
noční a rukodělné výrobky. Některé stán -
kaře jsem trochu vyzpovídala, a tak se
s vámi mohu podělit o jejich názory
a po střehy.

Paní Petra Janďourková z Jičína na -
vštívila chlumecký vánoční trh se spous-
tou vlastnoručně vyráběných výrobků.
Zaujaly mě například perníčky dle ba-
biččiny receptury. Ty udělají velkou ra-
dost dětem. Kdo by nekoupil třeba žel-
vičku s překvapením? Vystavené výrobky
vyrábí buď sama, nebo invalidé v chrá -
ně né dílně pouze z přírodních produktů.
Jen mýdel a vonných olejů na přírodní
bá zi nabízela desítky druhů: meduňko-
vé, konopné, s mořskou solí, Hanušovo
norkové, pro alergiky... Mě zaujalo mýdlo
Lemongras s citronovou trávou. „S úspě -
chem se dá použít proti komárům a klíš -
ťatům“, říká paní Janďourková, takže
jsem hned jedno zakoupila na zahradu.
Doufám, že se mi při jeho použití bude
tato havěť obloukem vyhýbat. Ve svém
sortimentu nezapomíná p. Janďourko-
vá ani na muže, kterým nabízí lízátka
s chilli pro povzbuzení nebo chmelová –
tzv. dudlík pro chlapy.

Dalším stánkařem, kterého jsem
oslovila, byl pan David Šmoldas z Hor-
ské Kamenice u Železného Brodu. Vel-
mi ochotně se rozhovořil o svých vý -
rob cích z včelího vosku. Svíčky a další
de korativní předměty z vosku nabízí
v mnoha druzích a velikostech.

Paní Veselá ze Zásady u Jablon-
ce n. N. přijela s nabídkou, nad níž se

tají dech. Jedná se o vánoční skleněné
ozdoby a svícny. Vystudovala sklářskou
školu v Železném Brodě a vyrábí ozdoby
ze skla SIMAX. Má svou dílnu, kde tvo-
ří své výrobky, které s velkým úspěchem
pro dává na řemeslných trzích a jarmar -
cích. Jak uvedla, pořádá i exkurze do své
dílny. Zájemci si mohou pod jejím vede -
ním vyrobit drobné předměty na sklář-
ském kahanu. Tvarují se při teplotě
1200–2000 stupňů Celsia. Poté se ruč -
ně malují a dobarvují.

Pan Lehký přijel na vánoční trhy
z Pro seče u Skutče. Zabývá se výrobou
a prodejem krásných šperků ze dřeva,
skla a skleněných komponentů, které
potěší mnoho žen a dívek. Často se u je -
ho stánku zastavovaly a přemýšlely, ko -
mu těmi krásnými náušnicemi, náramky
či náhrdelníky udělat radost. Pan Lehký
provozuje svou živnost jen o volném ča -
se jako koníček. Jak prozradil, nejde mu
tolik ani o výdělek, ale především oce-
ňuje atmosféru, která tyto trhy provází.
S velkým zanícením hovořil o dalších
trhovcích jako o dobrých přátelích. Své
poutavé vyprávění zakončil pak slovy:
„Stánkaření, to není jen nějaké povolá-
ní nebo zaměstnání. Je to diagnóza, kte -
ré jsme všichni propadli.“ Asi na tom bu -
de hodně pravdy. Jak jinak by stáli tito
nadšenci na větru i dešti celé hodiny
a ještě se na kolemjdoucí usmívali a lá -
kali je k prohlídce či případnému náku-
pu svých výrobků?

Po prohlídce slavnostně vyzdobené -
ho náměstí, kterému vévodil velký na -
zdo bený smrk, jsem zastavila i několik
náhodných návštěvníků, kteří postávali
u stánků s občerstvením. Vůně klobás
a dalších dobrot lákaly k návštěvě, sva-
řáček, grog či horký čaj i medovina hřá -
ly a navozovaly tu správnou vánoční
atmosféru.

„Odkud jste k nám zavítali? A jak
hodnotíte letošní trhy?,“ zeptala jsem se.

Paní Váchová z Velkých Výklek: „Trhy
navštěvuji každoročně. Velmi mě zaujal
betlém, který stojí před kostelem sv. Vor -
šily. Líbí se mi nápad, že přibývají kaž-
doročně nové postavy. Nakoupila jsem
pro rodinu drobné dárky, sýry. Chutnal
mi svařák, který jsme u opravdového
ohně na náměstí popíjeli se svými přáte -
li. Určitě navštívím tuto akci i příště.“

Wagnerovi: „Líbí se nám množství
stánků pěkně vyzdobených. Pravá vá-
noční atmosféra, doplněná zpěvem ko -
led a vánočních písní. Na každém kroku
je nějaké občerstvení. Dali jsme si vý -
bor nou klobásku. Ochutnali jsme i grog
a svařáček. Určitě přijdeme i příště, ta-
kovou akci si nenecháme ujít“.

Paní Krejčovská: „Mě velmi zaujaly
vánoční ozdoby a svícny. Jeden ručně
malovaný jsem si koupila domů. Také
se těším na program na pódiu a v koste -
le. Určitě si odnesu Betlémské světlo. Lí-
bí se mi i přítomnost zvířátek, která také
navodí vánoční atmosféru. Jsou velkým
lákadlem pro děti, které se nemohou
od nich odtrhnout.“

Venku se již notně sešeřilo, takže
když si návštěvníci trhů odnášejí Bet-
lémské světlo, dopravené mladými Ju-
náky, planou již na obloze první hvězdy.
Město se pomalu noří do tmy, ale Bet -
lém ské světlo doprovází všechny ty lidič -
ky až do jejich domovů. Přejme si, ať si
spolu s plamínkem svíčky přinesou do -
mů klid, pohodu, lásku a štěstí. A ať jim
trvá až do příštího setkání na chlumec -
kým rynku. Tak zase za rok, na shle-
danou!

Marta Furchová

Fotografie k článku naleznete na str. 2.

Pranostiky
na únor

³ Leží-li kočka v únoru na slunci, ještě
v březnu poleze za kamna.

³ Když v únoru mráz ostro drží, to dlou -
ho již nepodrží.

³ Na Hromnice jasná noc, bude mra-
zů ještě moc.

³ Co si únor zazelená, březen si to há -
jí, co si duben zazelená, květen mu
to spálí.

³ Teplý únor, studené jaro, teplé léto.

M. Permanová

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

12

H u m o r
Vtipy posilvestrovské

„Četl jsi o škodlivosti alkoholu?“ „Jo.“ 
„A přestal jsi pít?“ „Ne, číst.“

Víte, jak si chlap představuje menu o sedmi chodech?
Guláš a šest lahví piva.

Manželka se ptá svého manžela: „Kam jsi dal těch 200 ko -
run, co jsi dostal na nákup?“ 

„Jednomu staršímu muži.“ 
„Od kdy jsi takový lidumil? A co vlastně ten chlap dělal?“
„Čepoval pivo.“

M. Permanová

Slovo 
šéfredaktorky
Čas letí jako bláznivý,
ano, to je nejen úvodní
text známé písně Karla

Gotta, ale především holá, a bohu-
žel pravdivá, skutečnost. Rok s ro-
kem se sešel a já vás, milí čtenáři,
vítám u prvního čísla, doufám, že 
u vás stále oblíbených Chlumeckých
listů. Ještě jednou vám přeji nejen
jménem svým, ale za celou redakční
radu našeho periodika hlavně hod-
ně zdraví, osobní pohody, úspěchy
ve všech činnostech, které vytváříte,
ale také kousek toho pravého štěs-
tíčka. Na sklonku minulého roku
ukončili svoji činnost v redakční ra-
dě pánové Jindřich Celler, Jan Ko-
přiva a slečna Lucie Jarůšková, ale
naší novou posilou budou Marta
Furchová a Bohumil Špecinger. 
Doufám, že nám zanecháte svoji pří -
zeň, i když vaše oblíbené Listy mír-
ně podražily – od ledna 2018 bu-
dou stát z důvodů vyšších nákladů
19 Kč.
Letošní rok, mající na konci osmič-
ku, nám přinese řadu významných
výročí, kterým se budou Chlumecké
listy jistě věnovat. Podle mého ná-
zoru bude jedním z nejvýznamněj-
ších událostí právě začínajícího ro-
ku 100. výročí vzniku Československé
republiky, republiky, která už dnes
prakticky, alespoň podle svého ná-
zvu, neexistuje. Mým cílem ani úko-
lem není v těchto řádcích řešit his-
torické souvislosti, toho se jistě

ujmou větší odborníci, než jsem já,
ale ráda bych se, už i vzhledem k to -
mu, že jsme si letos 1. ledna připo -
mněli 25 let od zániku Českoslo-
venska a vzniku samostatné České
republiky, zamyslela nad problema-
tikou češtiny a slovenštiny v dřívěj -
ší i nedávné minulosti a v součas-
nosti. 
Čeština a slovenština – pro moji ge-
neraci takřka splývající a pro všech-
ny srozumitelné jazyky. Pro dnešní
mladé Čechy naprosto odlišné řeči,
které toho nemají příliš společného.
Pravda, čeština je stará téměř tisíc
let, i když se za tu dobu vyvíjela a vel -
mi se změnila. Slovenština je jazyk
poměrně mladý, který vzniká v polo-
vině 19. století. Ale oba jazyky, vedle
polštiny a lužické srbštiny, patří me-
zi západoslovanské, tedy příbuzné 
a hodně si podobné.
Co všechno se muselo stát, aby ja-
zyky sobě tak blízké a podobné byly
pro část obyvatelstva najednou té-
měř nesrozumitelné? Podle výzkumů
jsou na tom daleko hůř mladí Češi
než Slováci. Většina Slováků různé-
ho věku češtině velmi dobře rozumí.
Snad za to zčásti může řada českých
filmů, které vysílají různé slovenské
televizní kanály v původním znění,
tedy česky. Naše televizní stanice,
bohužel, na slovenskou tvorbu již
po řadu let zapomínají. Kde jsou
doby úžasných slovenských televiz-
ních pondělků? Sice jsem v té době
byla ještě dítkem školou povinným,
ale zapomenout na ně nelze, nějak
se mi vryly pod kůži. A co teprve te-

levizní noviny nebo jiné zpravodajské
pořady a zejména sportovní pře nosy.
Osobitý styl slovenských reportérů
mají někteří z nás stále v uších. Ni-
komu z nás to nevadilo, nikdo z nás
si ani neuvědomoval, že někdo mlu-
ví ne česky, ale slovensky, zkrátka ci -
zí řečí, která pro nás vlastně cizí ne -
byla. Stará moudrost praví, že: „Kolik
řečí umíš, tolikrát jsi člověkem.“ Ne-
vím, jestli si uvědomujeme, že by to
mělo platit právě o slovenštině. Ne-
jde o to jí plynně mluvit, ale dobře
rozumět. Dnes se děti učí cizí jazyky.
To je samozřejmě dobře, to nelze
zpochybňovat. Jsme malý národ, stej -
ně tak jako Slováci, a je to potřeba
z mnoha důvodů. Nemyslím si také,
že by se měly děti učit slovenštinu
ve školách, tak tomu nebylo ani v do -
bě, když jsme byli společným státem.
Ale v té době jsme slovenštině všich -
ni rozuměli! Já osobně si myslím, že
je velká škoda, že tomu dnes tak ne -
ní, a je mi docela smutno, že děti
dnes slovenštině vůbec nerozumí. Vím,
že se na tuto problematiku názory
veřejnosti i odborníků liší. Někteří za -
stávají stejný názor jako já, jiní jsou
zásadně proti a slovenštině rozumět
považují za zbytečnost.
Nevím, jak vy, ale já, když vyrazím na
Slovensko, nemám pocit, že jedu do
ciziny. Zároveň ale nemám ten ne-
příjemný pocit, že se tam nedomlu-
vím a že mi nebudou rozumět (nebo
já jim). A navíc, tu zvonivou a nád-
herně měkkou slovenštinu je radost
poslouchat.

Mgr. Milena Komárková

TERMÍN UZÁVÌREK A VYDÁNÍ
VÝTISKŮ CHLUMECKÝCH LISTŮ

Číslo       Datum uzávěrky      Datum vydání

2/18        čtvrtek      1. 2.             čtvrtek    22. 2.
3/18        čtvrtek      1. 3.             čtvrtek    22. 3.
4/18        čtvrtek      5. 4.             čtvrtek    26. 4.
5/18        čtvrtek      3. 5.             čtvrtek    24. 5.
6/18        čtvrtek    31. 5.             čtvrtek    21. 6.
7/18        středa       4. 7.             čtvrtek    26. 7.
8/18        čtvrtek      9. 8.             čtvrtek    30. 8.

Vánoční trhy na chlumeckým rynku



NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM

LE
D

E
N

 2
01

8

15

A co si dá trojice popíjející horkou
čokoládu?
§klobásu na ohni... Radek, Necha-

nice
§koblížky... Tereza, Bílá Vchynice
§klobásu… Honza, Bílá Vchynice

A co ještě zaznělo od trhovců:
Co nejvíce prodáváte?

Zvonečky a prasátka pro štěstí.
Co byste zde ještě ráda přivítala?

Teplou polévku od stánkařů, za -
hře  je. A hezký betlém.

Jak se vám zde líbí?
Myslím, že ano. Výjimečností je ta -
dy chlupatý pes (pán). Jsou zde do -
bří pořadatelé – to všude nefun -
guje. Pochvala za rychlou skvělou
komunikaci, rychlé odbavení –
su per.

Jak hodnotí váš stánek návštěvníci
a jak hodnotíte vy návštěvníky?
Chválí paličkované obráz-
ky, zatím dobré, slušní, pří-
jemní, milí lidé, jste tady sluš -
ní, to všude není, kaž dý tady
pozdraví jako první.

Co jde nejvíce na odbyt?
Půllitry a štamprlátka – pro
chlapy, ženy jdou po andělíč -
kách a „svlí kacích“ sklenič-
kách (paní se červená).

Vaše příjmení je „fotbalové“ –
je tomu tak?
Ano, jsem z rodiny fotbalisty
Ladi slava Vízka. (pozn. L. Ví -
zek je chlu mecký rodák)

Jsou vám známé Chlumecké
listy?
Znám z internetu, tím jsem
se dozvěděla o Zlaté neděli
na chlumec kým rynku.

A nějaké zvláštní přání?
Abyste nás sem pustili, a více do
středu náměstí, ale i tady je hezká
pozice.

Odkud jste k nám přijela?
Z Jičína od Rumcajse.

Máte nějaké zvláštní přání?
Mohl by být sníh.

Máte zde na grilu i něco na zahřátí,
co návštěvníkům chutná?
Grilovaný tatranský oštiepok, to je
inspirace ze Slovenska. Je to slo-
vanská, naše společná kuchyně.

Jak hodnotí váš stánek návštěvníci?
Kladně. (Okolo stánku stojící ná -
vštěvníci, svařákem se zahřívající,
souhlasně přikyvují).

Budete zde i příští rok?
Ano, musíme tady být, abychom za -
žili atmosféru chlumeckých Vánoc.

Nejvíce na odbyt jde…
… Svařák a medovina.

Co z krkonošských specialit nejvíce
kupují?
Zabíjačku – staročeskou, poctivou,
z klobás krkonošský beran.

Co říkáte na zdejší atmosféru na
rynku?
Vánoční ladění.

Vánočně naladěný chlumecký
rynk obešel a pro čtenáře Chlumec-
kých listů trhovcům i návštěvníkům
otázky pokládal       Bob Špecinger

Poznámka redakce: Na přání auto ra
textu jde v rozhovorech o doslovné ci-
tace bez jakýchkoliv jazykových úprav.

Další fotografie k článku 
naleznete na str. 2.

NAPSALI NÁMNAPSALI NÁM
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

14

Tentokrát už na stříbrnou neděli
17. prosince se na uskutečnily již tra-
diční vánoční trhy – Zlatá neděle na
chlu meckým rynku. Zvu vás nyní na ma -
lou procházku po chlumeckým rynku,
bohatě zaplněném stánky a především
návštěvníky.

Přímo pod vánočním stromem, na
nově upraveném prostranství, je stánek,
od kterého si spokojení návštěvníci od -
nášejí různé vánoční doplňky a dekora-
ce. Usměvavá paní Lidye na chlumecký
rynk přijela z Kolína a pro čtenáře Chlu -
meckých listů pověděla, že je zde na

trzích poprvé, a na otázku, jak se jí zde
líbí, odpověděla: „Líbí, máte to tady hez -
ký, příjemná atmosféra, lidé jsou tady
příjemní, líbí se nám tady.“ Což určitě
umocnila i nová úprava náměstí – „Hez -
ký, hezký to tady máte, určitě přizpůso -
bené pro trhy. Z bohatého vánočního
sortimentu si podle sdělení paní Lidye
místní návštěvníci nejvíce vybírají: „Prá -
vě, že ty větvičky barevný a potom ty
stromečky svícny, opravdu ty vánoční vě -
ci.“ U stánku zkrátka vládla oboustran -
ná spokojenost: „Líbí, máte to tady hez -
ký, příjemná atmosféra, lidé jsou tady
příjemní, líbí se nám tady.“ Ani chladněj -
ší počasí nevadilo: „Zima nám není, pi-
jeme svařák, líbí se nám tu.“ A z té spo -
kojenosti, která nás jistě všechny těší,
bylo vysloveno i přání: „Přání, akorát ta -
kový, kdyby od příštího roku probíhal

ten trh aspoň jednou za měsíc, vlastně
od jara až do Vánoc, tak to by bylo pro
nás pozitivní.“ 

Od stánku pod vánočním stromem
nebylo daleko ke stánku, který byl ozna -
čen nevšedním názvem Tvoříme s Lálou,
majitelky Laury Holubcové ze Lhoty pod
Libčany, která je na chlumeckým rynku
podruhé. Velice se jí líbí nová úprava ná -
městí: „Je to krásně udělané, povedlo se
jim to, zvedlo to Chlumec.“ A nejenom
úprava náměstí: „Líbí se mně, jak hra-
jou koledy, několik let jsem strávila ve
Francii – české Vánoce jsou české Vá-

noce.“ Z bohatého sortimentu různých
doplňků, vytvořených v dílničce ve Lho -
tě pod Libčany, jdou nejvíce na odbyt
velice pěkné náramky. A na závěr bylo
vyřčeno nevšední přání. „Abychom vydě -
lali milióny a abychom byli všichni zdra -
ví.“ Krásně řečené – souhlasíte?

A nyní se přesouváme již do samot-
ného středu rynku, kde typický „bača
od Těrchové“ dává tušit, že k nám za-
vítali naši východní slovanští sousedé,
a věřte, že tu nejsou poprvé. „Přijeli jsme
ze Žiliny se slovenskými specialitkami
a jsme zde již podruhé.“ Kolem stánku
byl hrozen spokojených návštěvníků,
kteří hodnotí tento stánek jako nejlepší
na trhu, jak mně sdělil hovorný bača od
Těrchové, z kraje, o kterém nejen poví -
dal, ale i nabídnul velice chutný oštiepok.
Pak zapózoval přímo uvnitř stánku, kte -

rý byl plný slovenských specialit, pře -
de vším z ovčího mléka, jako pyramida
jogurtů i tradičního sýra. A na závěr ná -
vštěvy několik postřehů přímo od „bači“:
„Jak návštěvníci hodnotí váš stánek a jak
vy hodnotíte návštěvníky?

Hodnotí jako nejlepší stánek
trhu, jsou milí, ochotní, vánočně
naladění. Co návštěvníkům nejvíce
chutná? Všechno, hlavně teplý oštie -
pok na zahřátí. Přijedete i příště? Urči -
tě. A ještě prozradím že „bača“ si přeje
opravu kostela a že se mu kostel Svaté
Voršily velice líbí. 

A na závěr malé procházky trhem po
vánočním chlumeckým rynku několik
po střehů od četných a hlavně spokoje-
ných a dobře naladěných návštěvníků:
§Hezké to tu je… Markéta, Lovčice
§Svařák – konkurence Němcům…

Jiří, Kladruby
§Známe, místní… Honza Chlumec
§Líbí, koupila jsem si andělíčka…

Veronika, Chlumec
§Hezké, mám klobásy myslivce

a mlsouna… Erika, Klamoš
§Vinšujeme a rozdáváme cukroví…

Jakub, Eliška a Martina ZUŠ Chlumec
§Že se to vůbec dělá, to oceňuji,

pouť je minimalistická… Tereza,
Převýšov
§Spokojení, pivní klobása – vype-

čená… Ruda, Chlumec
§Pivní klobása... Blanka, Chlumec

Zlatá neděle 
na chlumeckým rynku 2017

Inzerce



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

8

17

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

16

CHLUMECKÝ KULTURNÍ KALENDÁŘ
ÚNOR 2018

Předprodej vstupenek každý čtvrtek v době od 15.00 do 19.00 hod. nebo před každým představením dle programu

Klicperův dům - rezervace vstupenek
na tel.: 495 433 140, 602 717 410

Klicperův dům - rezervace vstupenek
e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Klicperův dům

3. února       Žertíkem s čertíkem
sobota           kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Půlnoční příhoda, Pasáček vepřů, Slova, slova,

Konec kouzelníka Uhahuly
50 minut       Vstupné: 25 Kč

7. února      Albrecht z Valdštejna – 
středa         vojevůdce, stavitel a znalec koní
19.00 hod.     Historická multimediální přednáška Lenky

Gotthardové                   Vstupné: 50 Kč

8. února       AUTA 3
čtvrtek           kino – animovaný film pro děti
18.00 hod.     Legendární závoďák Blesk McQueen z ničeho

nic zjistí, že ho nová generace závodních aut
poslala mimo závodní dráhu, kterou nade vše
miluje. Zpátky do hry mu může pomoci pou -
ze mladá talentovaná trenérka Cruz Ramire-
zová, která by se sama chtěla účastnit závodů.
A tak slavný závoďák s čís lem 95 musí ve finá -
le závodu o Zlatý píst všem dokázat, že nepa tří
do starého železa.

109 minut     dabing                      Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

9. února      Tolik hlav
pátek            11. divadelní sezona 2017–2018
19.00 hod.     Hrají: Kamil Střihavka, Zdena Hadrbolcová,

Kristýna Leichtová, Jan Dolanský, Jan Zadražil
                    Vstupné: 380 Kč, 
                    studenti/důchodci/držitelé ZTP: 280 Kč

13. února    Bylo nás pět
úterý              Divadlo Radost Brno, www.divadloradost.cz
8.30 hod.     Divadelní představení pro žáky ZŠ

11.30 hod.     Půvabné a humorné vyprávění Petra Bajzy, je-
                    hož tatínek má obchod na malém městě. Péťa
                    kamarádí s Antonínem Bejvalem, Čeň kem Jir -

sákem, Edou Kemlinkem a Zilvarem z chudo -
bince. Je jich tedy pět. Zažívají spolu mnohá
dobrodružství ve škole, v kině, při potyčkách
s Habrováky a častých rošťárnách, za které in -
kasují kázání i pohlavky dospělých. Kromě ta -
tínka a maminky Bajzových nebudou ani v naší
inscenaci chybět služka Kristýna, zvaná Rampe -
purda, Péťův bratr Láďa, cukrář Svoboda a je-
ho dcerka Evička, ale ani protivní manželé Va- 

Délka: 2 hod.  řechovi.
vč. přestávky  Vstupné: 200 Kč

15. února    SPIDER-MAN: HOMECOMING
čtvrtek         kino – akční/dobrodružný
18.00 hod.     Mladý Peter Parker se začíná více sbližovat se

svou nově získanou identitou pavoučího super -
hrdiny. Peter, nadšený ze svých zážitků s Aven -
gers, se vrací domů, kde žije se svou te tou May
pod bedlivým dohledem svého nového učitele
Tonyho Starka. Peter se sna ží vrátit ke svého
běžnému životu – což mu komplikuje touha
dokázat, že by Spider-Man mohl konat mno-
hem větší skutky, než kterých se zatím odvá -
žil – ale když se objevuje nový padouch Vul -
ture, ocitá se v ohrožení vše, co je pro Petera
skutečně důležité. 

                    Hrají: Tom Holland, Michael Keaton, Zendaya,
Jon Favreau

133 minut     dabing                           mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

16. února    Divotvorný hrnec
pátek            Edgar Yip Harburg, Fred Saidy, Burton Lane
19.00 hod.     DS Klicpera Chlumec nad Cidlinou
                    Hrají: Michaela Suchánková, Petr Pokorný, Ja-

roslav Málek, Věra Kmoníčková, Jindřich Šafrá -
nek, Václav Poskočil, Josef Komárek, Jaroslav
Hlídek, Stanislav Dašek, Pavel Suchánek, Mi -
lan Hanyš, Josef Krátký, Lenka Müllerová, Petra
Koliášová, Stanislav Houš ka, Sylva Nováková,

Délka: 2 hod.  Anna Kmoníčková, Eva Šimonová, Milena Ko-
40 min.          márková, Radka Podnecká a další a další.
vč. přestávky  Vstupné: 90 Kč

17. února    Vzpoura hraček
sobota          kino – pásmo krátkých filmů pro děti
17.00 hod.     Lev a písnička, Čtyřicet dědečků, Ztracená var -

ta, Kamenáč Bill a drzí zajíci, Dvě klubíčka,
O místo na slunci.

70 minut       Vstupné: 50 Kč

22. února    MILADA
čtvrtek          kino – drama ČR
19.00 hod.     Na plátna kin vůbec poprvé vstupuje drama-

tický osud Milady Horákové, který ve své době
otřásl světem. Scénář Davida Mrnky není zalo -
žen na popisu tehdejší politické si tuace v Če-
skoslovensku, ale na základě sku tečných udá -
lostí a bez zbytečného patosu vypráví osobní
příběh hlavní protagonistky. Zaznamenává Mi -
ladiny ambice i pochybnosti, rozpolcenost me -
zi povinnostmi k vlasti a rodině, odhodlání žít
v souladu se svým přesvědčením. David Mrn -

ka film Milada při pravoval deset let, spolupra -
coval nejen s his toriky, ale i s jedinou dcerou
Horákových Ja nou Kánskou, která se na natá -
čení přiletěla podívat z Washingtonu, kde žije.
Jana Kánská tvůrcům zpřístupnila dosud ne-
zveřejněné podklady a materiály, např. osobní
dopisy, rodinné fotografie, paměti svého otce. 

                    Hrají: Ayelet Zurer, Robert Gant, Vica Kerekes,
Vladimír Javorský, Igor Orozovič, Aňa Geislero -
vá, Jiří Vyorálek, Karel Dobrý, Petr Lněnička, Ta -
ťjana Medvecká, Jitka Smutná, Ivana Chýlková,
Hana Vágnerová, Marián Mi taš, Jan Přeučil

130 minut                                          mládeži přístupný
                    Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

24. února    Rozpaky zubaře Svatopluka
sobota          Divadelní spolek Obědovice
19.00 hod.     Hrají: Pavel Novák, Miroslav Potzler, Viktor Ma -

láč, Monika Kratochvílová, Markéta Kra to chvi -
Délka:            lová, Markéta Mentelová, Věra Klapková, Eva
90 minut       Sadílková
s přestávkou  Vstupné: 90 Kč

27. února    Povídejme si, děti…
úterý             www.divadlodetem.cz
8.30 hod.     Tři mini muzikály na motivy pohádek Josefa

10.15 hod.     Čapka (Jak si pejsek roztrhl kaťata, O pyšné
                    noční košilce a Jak vařili dort). Netradiční po-

dání Čapkových pohádek s veselými pís nič -
kami, které se děti během představení naučí,
a samy se stanou také spolutvůrci jedné ze
známých pohádek.

60 minut       Vstupné: 60 Kč

28. února    Emoji ve filmu
středa            kino – animovaný film pro děti
18.00 hod.     Emoji ve filmu vás vůbec poprvé zavedou do

tajného světa uvnitř vašeho mobilu. V apli  ka -
ci pro textové zprávy se ukrývá Textopolis, buj -
ná metropole, ve které žijí vaši oblíbení Emoji
v naději, že se jednou dostanou do zprávy. Kaž -
dý z Emoji má jen jeden výraz, až na smajlíka
jménem Gene, která má výraz vícevýznamový.
To je ovšem problém, a tak se Gene rozhodne
stát „normálním“. Pomocnou ruku mu nabídne
Hi-5 a nechvalně proslulá hackerka Jailbreak.
Společně se vydají na cestu skrz aplikace, kte -
ré jsou každá vlastním, zábavným světem, aby
našli Kód, který může Gena opravit. Celému mo -
 bilu však začne hrozit velké nebezpečí a tahle
trojice může svět smajlíků zachránit, než bude
nadobro vymazán.

91 minut       dabing                     Vstupné: 70 Kč, 50 Kč

Rezervace vstupenek on-line:
http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz/

TJ Sokol sokolovna

10. února    5. VOLEJBALOVÝ PLES
sobota          Hraje: LUCKY BAND
20.00 hod.     Hosty čeká doprovodný program a bohatá

tom bola.
                    Vstupné: 140 Kč, předprodej Papírnictví Ne-

tíková Chlumec n. C. od 2. 1. 2018

17. února     KOMUNÁL – 
sobota          BEST OF 2018
20.00 hod.     Vstupné: 279 Kč

                                                Marcela Přerovská
                                                vedoucí Klicperova domu

Albrecht z Valdštejna – vojevùdce, stavitel a znalec koní
Historická multimediální pøednáška Lenky Gotthardové redaktorky časopisu Jezdectví,

autorky a vydavatelky literatury o koních, øeditelky Hippologického muzea ve Slatiňanech
a pøedsedkyně Svazu chovatelù koní Kinských.

Pozoruhodnou postavou v českých dějinách je vévoda frýdlantský Albrecht
Václav Eusebius z Valdštejna. Kromě toho,
že byl nejúspěšnějším českým vojevůdcem
a podnikatelem, byl i výborným znalcem
a chovatelem koní. Založil hřebčín, který svý -
mi nádhernými koňmi dosáhl, a na urči -
tou dobu i přesáhl kvality koní z Kladrub.

7. února 2018 – støeda od 19.00 hod.
Vstupné: 50 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz                                                     Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

Albrecht z Valdštejna,
vévoda frýdlandský

Jeho quadriga hřebců 
exteriéru španělského původu

Sochy koní A. V. 
od Addriana de Vriese



KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU

LE
D

E
N

 2
01

8

19

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

18

11. divadelní sezona 2017–2018

TOLIK HLAV
Divadelní inscenace Tolik hlav je o přátelství a zradě v kon -
textu přelomu 70. a 80. let v Československu. „Rád bych
dal přivonět k této době nejen současné mladé generaci
očima jejich vrstevníků, ale i všem, kteří mají tato léta ješ -
tě v paměti,“ říká autor.
Naše hra je o snech, touhách, ale i o vášni pro věc samot -
nou a je srozumitelná i pro dnešní mladou generaci stejně,
jako je i vzpomínkou pro generaci padesátníků a výš…
Kamil Střihavka, rockový zpěvák, představitel titulní role,
přichystal svým fanouškům a nejen jim, originální překva -
pení. Rozhodl se totiž realizovat další ze svých snů a při-
chází se svou divadelní prvotinou, kterou je činoherní před -
stavení TOLIK HLAV. 

Hrají: Zdena Hadrbolcová, Kristýna Leichtová, Jan Dolanský, Jan Zadražil

Délka představení: 2 hodiny 45 minut vč. přestávky

9. února 2018 – pátek od 19.00 hod.
Vstupné: 380 Kč, studenti/dùchodci/držitelé ZPT: 280 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz                                                     Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

ROZPAKY ZUBAŘE SVATOPLUKA
Divadelní spolek Obědovice

Chcete podobný úsměv?
Doktor Svatopluk Novák
a jeho soutěživí kolego-
vé se vám o něj postara -
jí. Buď se budete smát
sami od sebe, nebo vám
k tomu pomůžeme vr  -
tač kou. 
Hrají: Pavel Novák, Mi ro -
 slav Potzler, Viktor Ma -
 láč, Monika Krato chví -
lo vá, Markéta Krato chvi -

lová, Markéta Mentelová, Věra Klapková, Eva Sadílková

Délka představení: 90 min. s přestávkou

24. února 2018 – sobota od 19.00 hod.
Vstupné: 90 Kč

Rezervace on-line: http://klicperuvdum.koupitvstupenku.cz                                                     Rezervace e-mail: klicperuvdum@chlumecnc.cz

V celé republice se ve stejný čas, te -
dy ve středu 13. prosince v 18 hodin,
se tkali lidé u vánočních stromů, na ná-
městích či jinde, celkem na více než
600 místech, a zazpívali si společně pět
koled a dvě vánoční písně: Nesem vám
noviny, Půjdem spolu do Betléma, Na-
rodil se Kristus Pán, Štěstí, zdraví, po-
koj svatý a Pásli ovce Valaši. V závěru
společného zpívání za zněly evergreeny
Rol ničky, Rolničky a Vánoce, Vánoce při -
cházejí.

Letos bylo vánoční zpívání v našem
městě již podruhé pod pomyslnou tak-
tovkou místní základní umělecké školy
a spolku „Město v zahradách“. Jen nás
trochu mrzí, že i když počasí tento ad-
ventní podvečer docela přálo, moc se
nás nesešlo. Právě v tento čas zaseda-
lo městské zastupitelstvo, které si udě-
lalo krátkou přestávku, a někteří jeho
členové v čele s panem starostou si při -
šli zazpívat. A věříme, že ti ostatní,

co při šli, nelitovali a s chutí si zazpí-
vali. A při  šly opravdu všech ny věkové

kategorie – od malých dětiček až po ty
dříve naro ze né. Pěvecký sbor, který
jsme vytvořili před budovou ZUŠ, řídil
skutečný diri gent, pan Jan Molinger za
klavírního do provodu Jaroslava Hartla.

Děkujeme chlu mecké ZUŠ na výbor-
nou spo lupráci.

Věříme, že i letos si zase přijdete
před Vánocemi společně zazpívat, a to
v hojnějším počtu.

Josef Komárek
předseda Spolku „Město v zahradách“

Česko zpívalo koledy 
i prostøednictvím našeho města

Inzerce



INZERCEINZERCE

LE
D

E
N

 2
01

8

21

KULTURA NA CHLUMECKUKULTURA NA CHLUMECKU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

20

Mnoholetou tradicí chlumeckého společenského života
je kurz tance a společenské výchovy, který v našem městě již
sedmnáct roků úspěšně vedou taneční mistři, manželé Prou-
zovi. První zářijovou sobotu se velký sál zdejší sokolovny za-
plnil téměř čtyřmi desítkami mladých lidí, kteří si předsevzali
naučit se valčík, polku, waltz, mazurku, chachu, jive a některé
další tance a již na první lekci zvládli své první taneční kro-
ky a otočky.

Loňský taneční kurz zpestřila trojice prodloužených, vždy
s nějakým podtitulem: (Klobouková prodloužená, Karneval
v bačkorách, Mikulášská.) Svou taneční maturitu mladí ab-
solventi kurzu zdárně složili v sobotu 9. prosince, kdy se v za -
plněné sokolovně konal závěrečný Věneček. K velmi příjem-

nému vyznění večera přispěl i početný
zástup přítomných z řad tancemilovné
veřejnosti.

Kromě základního tanečního kurzu
manželé Prouzovi v uplynulém roce ve dli
rovněž taneční kurz pro pokročilé. I ten
byl zakončen Věnečkem, jenž se usku-
tečnil v neděli 12. listopadu.

AF
Další fotografie k článku 
naleznete na str. 43.

Humor
Přijde chlapec do hospody a říká

servírce: „Jednu desítku.“ Servírka na to:
„A kolik ti je, chlapečku?“ „Deset.“ „A ne -
stačil by ti džus?“ „Stačil, ale chybí mi dvě
koruny.“        

M. Permanová

Chlumecké taneční 2017

K adventnímu času patří i hudba. Ta adventní a vánoční,
ale nejen ta. Proto v tomto čase každoročně navštěvujeme
koncerty s hudbou různých žánrů. Naše pouť začala již tra-
dičně koncertem vynikajícího Luboše Pospíšila v Pardubicích,
velmi příjemný zážitek nám zprostředkovali Kantoři ve Sta-
rém Bydžově, pokračovali jsme nádherným koncertem Praž -
ské kantilény v pražském Rudolfinu, následoval koncert Hany
a Petra Ulrychových s Javory v Hradci Králové a samozřejmě
jsme využili i koho, co nabízel Chlumec.

Druhou adventní sobotu jsme měli již dlouho pozname-
nanou v kalendáři, protože se v Klicperově domě konal, stejně
jako již po mnoho let v tuto dobu, vánoční koncert orchestru
Melodybrass. Nabité hlediště svědčilo o oblíbenosti a velké
návštěvnosti tohoto předvánočního setkání. Koncert to byl
pěkný, příjemný, výkony všech muzikantů, zpěváků i mode-
rátorů byly výborné, ale nic nového ani objevného jsme oproti
létům minulým nezaznamenali.

Zato 15. prosinec nás nadchl na celé čáře. To se konal,
opět v Klicperově domě, vánoční koncert Dechového or  che -
stru místní ZUŠ. Že je to hudební těleso, které zraje jako
víno, to víme, ale to, a hlavně jak, nabídl svým posluchačům
právě tento páteční večer, nás opravdu velmi mile překva -
pilo a po těšilo. Repertoár byl velmi dobře vybrán, na své si
přišli milovníci pravé dechovky i ti, kteří vyznávají poněkud
jiné styly. Všichni muzikanti byli výborní, skvěle „to sedlo“
i Báře Petrovické, která celým pořadem prováděla, ale nej -
větší zásluhu na nádherném hudebním večeru má zcela
jistě dirigent orchestru, Jan Svoboda. Je až neuvěřitelné, jak
ze skomírajícího tělesa dokázal vytvořit takto skvělý soubor.
Byl to pro nás nezapomenutelný večer, který nás v hektické
předvánoční době posunul o velký skok k Vánocům. Děku -
jeme a přejeme jen takové, a jestli je to vůbec možné, i lep-
ší koncerty.

manželé Komárkovi

Hudbou blíž k Vánocùm

Inzerce

Inzerce



Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

8

23

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

22

Mikulášský den
Ve čtvrtek 7. prosince uspořádali žáci devátých tříd pro

své mladší spolužáky z prvního stupně Mikulášský den. Pro
prvňáčky byla tato akce organizována v tělocvičně naší školy.
Druhé až čtvrté třídy si užily bruslení s Mikulášem na ledě
v Novém Bydžově. Samozřejmě nemohli chybět andělé a čerti,
kteří zvláště menším žákům naháněli strach.

Po čertovském řádění nastal klid a Mikuláš otevřel svatou
knihu. Po krásných básničkách a písničkách se děti přesunuly
na stanoviště, kde pro ně byla připravena celá řada zajímavých
soutěží a pro prvňáčky i sladká odměna. Starší žáci si také za -
soutěžili, ale především si užili bruslení.

Celá akce se velmi povedla a všichni společně jsme strávili
příjemné dopoledne.

Ladislav Herz, 9. A

Betlémy
v kostele Nejsvětější Trojice

Mám radost, že nás paní Helena Krátká, vedoucí muzea
Loreta, opět po roce pozvala do kostela Nejsvětější Trojice
na vánoční výstavu. Tentokrát jsme si se třídami 2. stupně
v rámci hodin výchovy k občanství mohli prohlédnout nejen
nejstarší památku našeho měs -
ta, ale také soubor betlémů
vy robených z přírodních mate -
riálů, ať už vyřezávaných ze
dře va nebo vyrobených z ku -
kuřičného šustí, slámy, těsta,
ke ramiky, dokonce i chlumec-
ký betlém upečený z voňavého
perníku. K vidění byly betlémy
různých velikostí i provedení.
Ten největší čítá víc jak sto dva -
cet postav, ten nejmenší by se
naopak vešel do zavřené dla-
ně. Líbil se nám unikátní bet-
lém, který se dostal do knihy
rekordů jako největší betlém,
tepaný do hovězí kůže, ale nej -
více nás zaujal chlumecký per -
níkový betlém, který upekla a nazdobila sama paní Krátká.
Našli jsme v něm známé chlu mecké budovy, kolem kterých
denně chodíme, nebylo za po  menuto ani na naši školu. A na -
 víc toto úžasné dílko krásně vonělo, takže se některým z nás
sbíhaly sliny. Tu vůni jsme za  registrovali hned při vstupu do
kostelíka. Paní Krátká pod ni kla několik cest a vypůjčila při
nich exponáty i z ji ných muzeí, a tak betlémy na výstavu by -
ly přive zeny z muzea v Žam berku, Chrudimi a Pardubicích,
ale i od ma jitelů z Chlum ce a okolí, jeden z nich má domov
v Praze.

Výstava tak připomněla a oživila před Vánocemi témata,
kterým se v rámci našeho předmětu také věnujeme.

A protože pro nás předvánoční setkání připravuje paní
Krátká pravidelně již několik let, mám pocit, že bez ní bychom
neměli tu pravou předvánoční náladu.

Mgr. Milena Komárková

Pøedvánoční bruslení
Dne 12. 12. 2017 jsme se my, žáci 6. C a 6. D, zúčastnili

výletu do Nového Bydžova. Navštívili jsme IQ centrum a také
zimní stadion. V IQ centru jsme viděli plazmovou kouli, mo-
dely parního motoru, atom vodíku, nejrůznější hlavolamy
a mnoho jiných zajímavostí. Vyzkoušeli jsme i detektor lži.
Poté jsme šli na zimní stadion a bruslili jsme téměř hodinu
a půl. Nejprve jen tak dokola, ale mohli jsme si zkusit i slalom.
Dopoledne uteklo opravdu rychle a najednou jsme se vraceli
vlakem zpátky do Chlumce n. C.

Výlet se nám moc líbil a těšíme se na další.
Matěj Strnad, 6. C

Čínská moudra
³ Hovořte pomalu, ale uvažujte rychle.
³ Připomenťe si, že pro velké projekty a velké lásky je třeba

riskovat.
³ Když si uvědomíte, že jste udělali chybu, hned provedťe

opatření na její nápravu.
³ Když prohrajete, neprohrejte poučení, které z toho vyply -

nulo.
M. Permanová

PROJEKTOVÝ DEN 
„ZDRAVÁ SVAČINKA“

Ve třídě 2. D ZŠ v Chlumci nad Cidlinou proběhl ve čtvr -
tek 30. 11. 2017 den v rámci projektu „Pestrá strava bez
zbyteč né chemie“ pod vedením výživové poradkyně Martiny
Jandové.

Děti se vžily do rolí kuchařů a kuchařek, za něž se i pře-
vlékly, dostaly zástěrky, čepice a vařečky. Do skupin obdržely
recepty a po krátkém úvodu se s chutí pustily do díla. Našly
si potřebné suroviny na velkém stole ingrediencí, velmi zruč -
ně se chopily náčiní a s chutí se daly do práce. Pečlivě četly
recepty a krásně spolupracovaly. Vyráběly si svačiny z různých
druhů vlastnoručně vyrobených pomazánek a salátů něko-
lika druhů a barev a jako přílohu použily vhodné cereální
pečivo. Další dávku zručnosti museli malí kuchtíci dokázat při
závěrečném úklidu, aby si mohli užít ochutnávání a hodová-
ní. Většině dětí jejich zdravé výtvory moc chutnaly a s ostatními

se o své dobroty ochotně podělily. Mnoho z nich se už těšilo,
jak podobnou lahůdku připraví doma rodičům.

S plnými bříšky si ve skupinkách vytvořily reklamní pla-
káty na svá díla. I zde projevily značnou míru šikovnosti a vlast-
ní kreativity. Nakonec o přednostech svého receptu přesvěd-
čovaly ostatní.

Za poctivou práci byly děti odměněny – dostaly certifikáty,
magnetky, letáčky a vařečky. Nechybělo ani závěrečné foto. 

Děti obecně rády tvoří, rychle se učí a objevují nepoznané.
Naše dítka toho byla důkazem a atmosféra v této „dílně“ byla
vskutku lahodná.
                       Kuchtíci z 2. D, Markéta Nováčková,
                       Šárka Doležalová a Martina Jandová

Rozsvěcení 
vánočního stromu

V neděli 3. 12. proběhlo na náměstí našeho města slav-
nostní rozsvěcení vánočního stromu. Všichni návštěvníci
měli možnost zakoupit si cukroví nebo výrobky zhotovené
žáky naší školy, a tak podpořit indickou dívku Rubby, kterou
naše škola adoptovala na dálku. Děvčata sedmých a devá-
tých ročníků napekla preclíky a linecké cukroví. Konečný vý -
těžek prodeje byl téměř 12 000 Kč. Tyto prostředky budou
využity i na další charitativní účely. Děti na náměstí mohly
do velké poštovní schránky vhazovat dopisy pro Ježíška nebo
si prohlédnout velký betlém. 

Anna Doležalová, 9. A

Chlumecká škola se hlásí



Z MATEŘSKÝCH ŠKOLZ MATEŘSKÝCH ŠKOL

LE
D

E
N

 2
01

8

25

Prosincové akce v Mateřské škole Beruška se již nesly
v duchu Vánoc. V prvním prosincovém týdnu nás navštívil Mi-
kuláš s čerty a andělem, kteří dětem rozdali Mikulášskou na -
dílku za koledy a básničky, které jim děti zazpívaly a přednesly.
Přijelo k nám také Divadlo Harmonika s pohádkami „Jak Ma -
těj vyzrál na čerta“ a „Zimní perníková chaloupka“. Předsta-
vení bylo velmi zábavné, hravé a poutavé a všechny děti byly
zapojeny do děje. 

V druhém týdnu postupně zahájily jednotlivé třídy vá-
noční besídky pro rodiče. V první třídě malých dětí proběhlo
pásmo básniček a písniček, které se děti zatím naučily v tom -
to školním roce. Besídka s názvem „Bum, bum na vrátka, to
jsou naše Koťátka“ měla velký úspěch a děti byly odměněny
velkým potleskem. Ve třídě Včeličky proběhl „Vánoční šmoulí
rej“. Děti přednášely, zpívaly a tancovaly, až babičky a dědeč-
ky svou šikovností rozplakaly. 

Hlavní událostí tohoto měsíce byla velká besídka před-
školních dětí v Klicperově domě. Třída Kuřátka si připravila
příběh o narození Ježíška a třída Sluníčka ztvárnila pohádku
„Čert a Káča“. Dětem se představení velmi povedlo. Vystou-
pení uzavřel sbor malých zpěváčků „Pytel blech“. 

Besídkové akce zakončila třída Berušky, naše nejmenší
děti měly posezení u stromečku, kde si pohrály ve společnosti
rodičů s hračkami. 

V tomto týdnu navštívil naši mateřskou školu Ježíšek, kte-
rý dětem nadělil dárky pod stromeček. Radost v dětských
očích byla nepopsatelná a děti se nedaly od nových hraček
odtrhnout. V rámci besídkových akcí si nové hračky mohli
pro hlédnout i rodiče a s dětmi si hračky vyzkoušet.

V posledním adventním týdnu jsme navštívili chlumecké
rybářství a prohlédli si vánoční kapříky. Zkušený rybář dětem
pověděl, jak probíhá výlov, čím se kapři krmí a kde se kapři
prodávají. 

Také jsme navštívili výstavu betlémů v kostele Nejsvětější
Trojice, která byla opět nádherná, a vyprávění paní Krátké ne -
má konkurenci, dokázala zaujmout i nejmenší děti ze školky.

Naše školka Beruška přeje všem šťastný nový rok.

Z ČINNOSTI ŠKOLZ ČINNOSTI ŠKOL
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

24

Často sledujeme reprezentační vystoupení hokejistů, fot-
balistů, tenistů, zajímá nás reprezentace ČR, občas kraje či
města. Sport dominuje. A jak je to s reprezentací vzděla-
nostní? MŠMT provozuje již několik let stránku www.exce-
lence.msmt.cz, kde si zájemci mohou dohledat výsledky žáků
i jednotlivých základních a středních škol v krajských a vyš-
ších kolech předmětových soutěží. V přehledu nenajdeme
úplně všechny existující soutěže, ale jedná se o podchycení
výsledků převážné většiny klání garantovaných ministerstvem.
Často se nyní diskutuje o roli víceletých gymnázií, se svými

dvěma třídami nižšího stupně gymnázia se ve výsledcích roz-
hodně neztrácí ani to novobydžovské, ve výsledcích se ne-
ztrácí ani chlumecká základní škola. Čtenáři sami mohou
posoudit, jak se školám našeho regionu daří. Přehled ne-
zohledňuje velikost školy, počet tříd a žáků, ale zachycuje
počet účastníků krajských či vyšších kol soutěží a počet
umístění na 1.–3. místech. 

Nejen účastníkům soutěží, ale všem – vše nejlepší do no -
vého roku 2018.                       PaedDr. Jaroslav Šedivý,

                                         ředitel gymnázia

Sloučení škol
V pondělí 4. 12. 2017 schválilo Zastupitelstvo Králové-

hradeckého kraje návrh na optimalizaci sítě středních škol,
který se s účinností od 1. 7. 2018 dotkne 21 středních škol.
Me zi realizovanými opatřeními je také sloučení Vyšší odbor -
né školy a Střední odborné školy, Nový Bydžov, Jana Malá -
ta 1869, s Gymnáziem, Nový Bydžov, Komenského 77, kdy
nástupnickou organizací se stává gymnázium. Slučování ne-
ní populární, veřejností nebývá vítané, zvlášť když se jedná
o vzdělávací instituce s dlouhou tradicí a bohatou historií.
Optimalizační krok však ukončil v Novém Bydžově dlouho-
leté období nejistoty, ve kterém se opakovaně vracely náměty
na úpravu vzdělávací nabídky a na slučování škol. Přijaté ře -
šení odstraní nežádoucí dofinancovávání přímých výdajů na

vzdělávání u VOŠ a SOŠ a vytvoří ekonomicky silný celek. Na
gymnáziu zůstanou zachovány stávající obory čtyřletého i šes -
tiletého studia, na střední odborné škole bude dle jejího vlast-
ního návrhu utlumen obor Obchodní akademie, rozvíjen bu-
de obor Podnikání a služby. Změny se výrazně nedotknou
studentského prostředí, proběhnou převážně v rovině eko-
nomické a administrativní. Sestěhovávání škol na jedno mís -
to není na pořadu dne, i když právě to vyvolalo nedávno
velké emoce.

Jedna etapa existence končí, druhá začíná. Snahou všech
zúčastněných bude ukončit co nejrychleji období nejistoty
z dalšího vývoje, udržet do budoucna v Novém Bydžově pes -
trou vzdělávací nabídku a vytvořit dobře fungující školy s úspěš -
nými absolventy.

                                         PaedDr. Jaroslav Šedivý,
                                         ředitel gymnázia

Gymnázium Nový Bydžov děkuje svým studentům, jejich
rodičům, absolventům školy, sponzorům i široké veřejnosti
za přízeň v roce 2017 a těší se na spolupráci v roce násle -
dujícím. A co jsme připravili na začátek nového kalendář -
ního roku? Dne 30. 1. – den otevřených dveří pro zájemce
o studium ze 7. a 9. tříd ZŠ (od 13 do 17 hodin), 9. 2. –
131. ma turitní ples v Králíkách (hraje Holiday Express a ja-

ko host vystoupí Petr Macháček), 1. 3. – školní akademie
v Ji ráskově divadle ke 145. výročí založení gymnázia, 16.
a 23. 3. – bezplatné přípravné kurzy k jednotným přijíma-
cím zkouškám na střední školy. Více informací získají zá-
jemci na www.gnb.cz.

                                         PaedDr. Jaroslav Šedivý,
                                         ředitel školy

Společně do roku 2018

Reprezentace regionu

Účastníci krajských a vyšších kol pøedmětových soutěží – SŠ
(účastníci/z toho medailisté)

MATEŘSKÁ ŠKOLA BERUŠKA
www.msberuska-chlumec.cz

Inzerce



AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ

LE
D

E
N

 2
01

8

27

V sobotu dne 16. 12. 2017 jsme vy -
razili vstříc posledním závodům v tomto
roce. Konkrétně na šesté kolo třicátého
ročníku Polabské ligy, které se již tra -
dič ně uskutečnilo v Kolíně. Tento rok je
ve znamení rekordů nejen pro náš klub,
ale i pro ty ostatní. Na kolínské kolo při -
jelo 295 závodníků z 25 klubů. Pořa-
datelé tuto situaci vůbec nepodcenili
a přistavili čtyři tatami. Jen na upřesně -
ní – Čáslav přijela se 40 závodníky. 

Našich 25 bojovníků předvedlo sta -
bilní výkon tak, jako celý rok. Povedlo
se jim vybojovat 38 bodů a v tomto ko -
le obsadit 1. místo. Sladkou odměnou
pro nás byla výhra putovního poháru,
který jsme jako klub DDM JK Chlumec
nad Cidlinou získali již popáté. Před
námi je pouze oddíl juda Nový Bydžov,
kte rý si sáhl na vítězství jedenáctkrát.
To to vítězství pro nás byla jen třešnička
na dortu. 

Mezi naše další trofeje v roce 2017
patří vítězství Samurajské katany, vítěz-
ství v regionálních pohárech, vítězství
tři cátého ročníku Polabské ligy. Chlu-
mec nad Cidlinou získal trifektu v his -
to rii těchto turnajů, jelikož se žádnému
klubu nepovedlo vyhrát všechny závo-
dy najednou v jednom roce. Dále jsme
získali 10 medailí na Přeborech a Mis -
trov stvích ČR. Jen pro porovnání – Krá -
lovéhradecký kraj získal z 15 oddílů cel -

kem 26 medailí a DDM JK Chlumec nad
Cidlinou jich má 10. Proto jsme se umís -
tili na 6. místě z celé České republiky
v žebříčku sedmdesáti klubů, které mě -
ly alespoň jedno bodované umístění.

Tento rok je pro nás doslova rekord -
ním rokem. Za trofejemi všech našich
dětí stojí odhodlání, chuť se zlepšovat
a nelze opominout ani píli a vytrvalost
všech trenérů, kteří se dokázali oprostit
od běžných starostí a dát dětem ze sebe
to nejlepší. Velké poděkování patří Petru
Černohorskému, Pavlu Zimovi, Magdě
Svobodové, Ladislavu Bělíkovi, Vladisla -
vu Myškovi, Ivanu Martincovi, Martině
Vojtašové, Nice Palečkové, Romaně Čer -
nohorské a Gábině Andrové. Poděko -
vá  ní patří i Pavlu Novákovi, který je náš
od chovanec, a byť je od nás vzdálen na
stovky kilometrů, nemálo nám po má há,
Martině Mikácsi (Rosulkové) za kom -
plet ní účetní péči. Velké díky patří také
rodinám výše zmíněných za jejich trpě -
livost. Víkendy, které by měli trenéři trá -
vit odpočinkem a rodinnými akcemi,
čas to tráví na závodech, kde podporují
naše bojovníky. Poděkování patří vám
všem rodičům, protože vím, že to s ná-
mi občas nemáte lehké, ale shovívavě
bych rád podotknul, že my s vámi také
ne. Vážím si vaší pomoci při organizaci
závodů v Chlumci nad Cidlinou a také
dopravy ratolestí na závody. 

Další velké díky patří našim sponzo-
rům: Královéhradeckému kraji, Městu
Chlumci nad Cidlinou, České osivě, Au -
to dopravě Zdeňka Tomáška, Studiu Pa -
nejo, SNU Trade s.r.o., TNM Printu s.r.o.,
Fajn Parku – Romanu Švecovi, A.A.R.
Veterinární klinice – Pohořalý, Kurzy
angličtiny – Myškové, Motobroukům –
Bereščákovi, Instalatérství – Kárník,
Auto servisu – Doležal, Zámečnictví –
Steklý, Rizikovému kácení stromů – Svo -
boda, Nápojovým automatům – Černo -
horskému, rodinám Černým a Sejko-
rovým. 

Věcnými dary přispěly Cukrárna Da -
šek, Rybářské potřeby Končický, Potra-
viny v Novém Městě, DDM Chlumec nad
Cidlinou a Bonasus Gym v Chlumci nad
Cidlinou. 

Díky vám všem jsme se v tomto ro-
ce zúčastnili čtyřiceti pěti závodů v Če-
chách, pěti závodů v zahraničí, devíti
kempů a soustředění, tří tréninkových
srazů v Hradci Králové a deseti středeč-
ních srazů v Sokole v Hradci Králové. 

Proto doufám, že nám zachováte
přízeň a budete se s námi těšit na další
judistická klání v roce 2018. Čeká nás
nespočet závodů v Čechách i v zahra-
ničí, soustředění v nové lokalitě, příměst -
ský tábor a nějaký ten judo výlet. 
                              Miloš Steklý 
                              vedoucí DDM JK

AKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽAKCE PRO DÌTI A MLÁDEŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

26

2. 2.       POLOLETNÍ 
pátek    PRÁZDNINY
             ZÁJEZD NA PLAVÁNÍ
          DO AQUACENTRA + 
          + MULTIKINO 
          CINESTAR V HK
             Zájezdu se mohou zúčastnit
            děti od 1. do 9. třídy a další zájemci. 
             Sraz:             v 9.15 hod. na vlak. nádraží v Chlum -

ci n. C., návrat v 17.28 hod. 
             Poplatek:      děti do 15 let 350 Kč (v poplatku je

zahrnuta jízda vlakem, MHD, vstupné
do bazénu na 2 hodiny a vstupné do
kina).

             S sebou:       plavky, ručník, jídlo a pití na celý den,
kapesné, kartičku zdrav. pojišťovny,
průkazka na slevu jízdného nebo ob -
čanský průkaz – kdo má.

             Přihlášku společně s poplatkem odevzdejte
ve dnech 29. 1. nebo 31. 1. přímo v DDM.

5. 2. –   VÝSTAVA OBRÁZKŮ 
9. 2.     Z VÝTVARNÉ SOUTĚŽE 
po–pá   NA TÉMA „ZIMNÍ KRÁLOVSTVÍ“
             Čas a místo:  14.00 – 17. 00 hodin, prostory DDM.

MŠ a ZŠ prohlídky po domluvě s pra -
covníky DDM.

             Hlasovat můžete o nejhezčí obrázek v kaž -
dé kategorii – MŠ, I. stupeň, II. stupeň.

9. 2.      VÝROBA 
pátek    VALENTÝNSKÉHO 
          SRDÍČKA 
           Z DRÁTKŮ 
           A KORÁLKŮ
             Kreativní dílna je určena pro děti od 6 let i jejich

rodiče. Přijďte si vyrobit originální srdíčko vyplé-
tané korálky. 

              Čas a místo:  15.30 – 17.30 hod.
             S sebou:       přezůvky
             Poplatek:      50 Kč
             Přihlásit se můžete přímo v DDM nebo te-

lefonicky do 7. 2. 2018.

10. 2.    FLORBALOVÝ
sobota   TURNAJ
             Pro předem přihláše-

né. Nahlásit se lze ja-
ko tým, ne jednotlivec.

            Určeno dětem ZŠ. 
             Kategorie A:  pro děti 
                                6–9 let. 
                                Prezentace: v 8.45 ho din, ukončení

kolem 11.00 hod. 
             Kategorie B:  pro děti 10–15 let. 
                                Prezentace v 10.45 hodin, ukončení

kolem 13.00 hodiny. 
             Místo:           tělocvična ZŠ Chlumec n. C. (vchod

z parku), více info na propozicích tur-
naje. 

             Poplatek:      40 Kč za jednotlivce (bude vybírán
v místě turnaje).

             Nahlásit své týmy můžete nejpozději do
5. 2. 2018.

12. 2.    SOUTĚŽ 
pondělí  „O VALENTÝNSKOU VAŘEČKU“
             Určeno dětem od 1.–9. třídy ZŠ. Soutěžit bude dvo-

jice dítě + dospělý nebo dítě + dítě. Úkolem je před-
vést valentýnský výrobek ze studené nebo teplé ku-
chyně – slaný nebo sladký. Soutěž hodnotí porota.
Vítězové obdrží diplomy a odměny.

             Čas a místo:  16.00 –18.00 hodin, univerzální učeb -
na DDM.

             Startovné:     20 Kč (za dvojici).
             Uzávěrka přihlášek je 5. 2. 2018.

19. –    ZIMNÍ 
23. 2.    LYŽAŘSKÝ TÁBOR
po–pá   Východní Krkonoše, 
             Penzion Liberta                      

Přihlášky na zájezdy, informace: 
Středa: 14.00–18.00 hodin
budova Občanského centra
www.ddmchlumec.net

DŮM DÌTÍ A MLÁDEŽE, Chlumec n. Cidl.

NABÍDKA AKCÍ NA MÌSÍC ÚNOR 2018
ul. 9. května 198, ( 495 485 357, www.ddmchlumec.net

Úryvek
z Královéhradeckého deníku

Shrnutí juda v roce 2017
a poděkování 

Rok 2017 byl pro Královéhradecký krajský svaz juda
vel mi úspěšný. Na mi s trovských soutěžích od mladších žáků
a žá kyň po muže a ženy jsme získali cel kem 26 medailí. Zí-
skat takto vysoký po čet medailí stálo závodníky mnoho úsi -
lí. Odmě nou jim za to bylo slavnostní pře dá ní cen, které se
uskuteč ni lo dne 30. 11. 2017 v Zámecké restauraci v Chlum -
ci nad Ci dlinou. Tohoto slavnostního aktu se zúčastnilo 6 zá -
vodní ků, kteří byli oce něni za svoje sportovní výkony. Patří
me zi ně ti nejlepší, a to Natálka Janouchová, Petra Švecová,
Michaela Jahodová, Zde něk Vencl, Tomáš Kulhánek a Kris-
týna Vondřej cová. Toto ocenění přijeli osobně předat Ing. Pa -
vel Cermánek, předseda Královéhradeckého krajského sva -
zu ju da, a mís to předseda MUDr. Petr Martí nek. Závodníci

zí skali cen nou pa mátku v podobě poháru se jmenováním,
knihu a vel mi příjemný dárek, kterým byla po ukázka do De-
cathlonu. V progra mu nechyběla ani diskuse a pohoštění
s trenéry a rodiči. 

Velké poděkování patří nejen závod níkům za jejich nasa -
zení a píli, ale také mateřským klukům a Královéhradecké -
mu krajskému svazu juda. V neposlední řadě i Tomáši Va -
níčkovi za vedení regionálního výběru žactva a krajskému
vý běru žactva v tomto kraji, který se našim borcům věnuje
nad rámec klubu. 

Věřím, že jako kraj budeme příští rok 2018 ještě lepší dí -
ky Andree Pokorné a Pavlu Petřikovovi, kteří nás jistě posu -
nou ještě o kousek dál.                          



SKAUTINGSKAUTING

LE
D

E
N

 2
01

8

29

di přispějí nějakým způsobem postiženým dětem. V té době
nikdo z nich ovšem netušil, že za pár let se z tohoto nápadu
zrodí jeden z novodobých vánočních zvyků.

Jak tedy Světlo dopravit? Musela tu ovšem být spojitost
se zrakově postiženými dětmi, protože sbírka Světlo ve tmě
byla určena především pro ně. Z fondů sbírek se prostředky
uvolnit nemohly, a tak se pracovníci rozhlasu obrátili se svo-
jí žádostí na leteckou společnost AUA a cestovní kancelář
Raiffeisen. Tak bylo zajištěno, že jedno dítě a malý televizní
štáb pojedou do Betléma pro světlo zdarma. V té době však
ješ tě v důsledku politických situací bylo zapotřebí spousta po -
volení, navíc pro natáčení v zemi tak dbající na bezpečnostní
opatření, jako je právě Izrael. Díky ochotě všech zaintereso -
va ných se ale podařilo vše zvládnout včas. A tak od roku 1986
se začala novodobá éra dovozu Betlémského světla.

K nám se Betlémské světlo dostalo po pádu čtyřicetileté
komunistické vlády a v rukou skautů a skautek poprvé puto -
valo v prosinci 1989 až pod sochu sv. Václava v Praze.

Plamínek zažehnutý v místě narození Ježíše Krista – Bet -
lémě – k nám letos dorazil už poosmadvacáté. Betlémské svět -
lo, které putuje napříč Evropou, skauti vyzvedli 16. prosince
ve Vídni. Den nato bylo světlo předáno na mši svaté v brněn -
ské katedrále do rukou biskupa a zároveň ho skauti rozvez li
vlaky po celé České republice.

„Moto pro letošní ročník je „Dívejme se srdcem“ a vysvět -
luje, že život je mnohem více než konzum a že a bychom se
měli více zaměřit na mír, spravedlnost a šíření radosti.“ 

SKAUTSKOU HRU SI UŽILO 
NA 300 SKAUTŮ A SKAUTEK

Stíny se protahují a slunce zapadá, na obloze se obje -
vily první hvězdy. Temná noc se po dlouhém dni ukázala
světu a zahalila celý Dvůr Králové nad Labem do tmy a od-
počinku. 

Tedy, ten odpočinek jen v případě civilistů a obyvatel
měs ta. Dnešní noc se totiž pro 30 desítek skautů a skautek
má stát výjimečnou. Proč? Stínadla se bouří a zní nad nimi
bo jo vá píseň Vontů, kteří si mají zvolit nového vůdce. Čas před
vol bami ale není vůbec klidný...

STÍNADLA. Skautská noční hra, plná soubojů a soutěži -
vosti. Ani já s mými přáteli jsme neměli nejmenší tušení, co
od toho čekat, ale i tak jsme se těšili. 

Jen, co jsme dorazili na místo určení, rozdělili nás do dvou
skupin. Když už jsme u toho, ty byly dvě. Skupina Otakara
Losny a Štěpána Mažňáka. Pokud jste alespoň jednou sly -
še li o knize Záhada hlavolamu, musí vám tato jména být po -
vědomá. 

Pak nás starostlivě doprovodili na zahájení, kde vysvětlili
pravidla a vypustili do herního pole (cca polovina města). 

Každý dostal na kabát papírový život a vzkaz, ať se poku -
sí hned neumřít a splní nějaké úkoly. Inu, musel na nás být
velice zajímavý pohled. Spousta skautů v dobovém obleče -
ní, pobíhajících nocí a horlivě si chránících záda. Nevím, jak
ostat ní, ale já jsem celou hru chodila natisknutá na zdi a dou -
fala, že se ze mě stane chameleon a splynu s kamenem či
omítkou. Našli se i tací, kteří mě objevili, potom jsem se ale
dala rychle na úprk, život neživot. O boje, bitvy a potyčky ta -
ké nebyla nouze. V podstatě ani o nic jiného nešlo, ale to ni -
 ko mu nevadilo. 

Je jasné (a už od začátku bylo), že někdo vyhrát musí.
K mojí osobní smůle to byl tentokrát tým Losny. Ale příští rok
se ještě uvidí! Už se moc těším, až se u jedné ze stran utkám
znovu. Bylo to úžasné. 

Káťa Wágnerová – přezdívkou Škubánek

WWW.SKAUTCHLUMEC.CZ

Skautskou stezku připravila Věra Applová – Lolli

SKAUTINGSKAUTING
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

28

AKTUÁLNĚ
Charlottce Vaníčkové z Olešnice věnujeme na
lázně 18 000 Kč. Tyto finance jsme pod heslem
„DĚTI DĚTEM“ získali dobročinnými aktivitami.
„Šarlotko, ať se ti stále lépe a lépe chodí. Rádi tě opět přivítá -
me mezi námi na našich schůzkách,“ vzkazují malí skautíci.

BETLÉMSKÉ SVĚTLO 
DO CHLUMCE PŘIVEZLI NAŠI NEJMENŠÍ

Chlumečtí skauti se tradičně
starají o jednu z vánočních tra -
dic, a to rozdávání Betlémského
světla. I v roce 2017 tomu nebylo
jinak, a tak se v neděli 17. pro -
sin ce pro něj ráno vydalo 7 čle-
nů družiny Trpaslíků. Tentokrát
jsme museli dojet do Poděbrad,

abychom to všechno stihli. Ještě než přijel „betlémský“ rych-
lík, stihli jsme se zahřát výbornou teplou lázeňskou oplatkou.
Když vlak zastavil, rychle jsme běželi zapálit svíčky v našich
lucernách. Pak už jsme počkali na náš vlak, který nás dovezl
zpátky do Chlumce. Z nádraží jsme v pořádku donesli světlo
do kostela, kde už na nás čekali další dva Trpaslíci, abychom

se všichni ujali první služby jeho rozdávání. Rozdělili jsme si
úkoly – někdo lepil samolepky na sklenice, někdo zapaloval
svíčky, někdo rozdával kalendáře a záložky, další pomáhali
při prodeji výrobků, jehož výdělek pomůže nemocné Šarlot -
ce. Ani jsme se nenadáli a už nastalo střídání. Moc děkujeme
všem, kteří si skautské výrobky zakoupili nebo přispěli.

Eva Neprášková

HISTORIE BETLÉMSKÉHO SVĚTLA
Snahou každého světla je prozářit tmu…
Takhle nějak si to museli říkat i pracovníci rakouského

rozhlasu v Linci, když v roce 1986 přemýšleli, jak ozvláštnit
sbírku pro zrakově postižené děti, nazvanou Světlo ve tmě.
Mohla je také inspirovat pověst italského města Florencie.

Římský papež Urban II. (1088–1099) vyzval v té době ev -
rop ské rytíře, aby zorganizovali válečnou výpravu do Palesti -
ny a osvobodili od mohamedánů především Betlém a Jeru-
zalém – rodiště a hrob Ježíše Krista. Podle červených křížů,
které si připevňovali na oděvy, se jim proto začalo říkat „kři-
žáci“. Dalo se na ni najmout i několik mládenců z Florencie.
Jeden z nich při odjezdu přísahal, že když výpravu přežije
a vrá tí se, donese do rodného města plamínek ohně z věčné -
ho světla, které hoří v betlémské bazilice. Málokdo mu tehdy
věřil. Po několika letech, těsně před Vánocemi, se před brana -
mi města objevilo několik otrhaných a zubožených postav,
v jejichž čele šel jeden s hořící svící. Těžko v nich Florenťa-
né poznávali svoje syny, kteří před lety odešli z domova do vál -
ky proti mohamedánům. Všichni ale přísahali, že plamínek
na svíci, kterou nesli, je skutečně přímo z Betléma. Ochrá-
nili ho v každém počasí, vezli ho po souši i po moři, jen aby
splnili svůj slib. Ve středověku to tak bylo první a zároveň po -
slední Betlémské světlo.

A nápad byl na světě! Dopravit před Vánocemi do Rakou -
ska světlo z Betléma jako poděkování těm, kteří ochotně a rá -

Inzerce



ZÁJMOVÁ ČINNOSTZÁJMOVÁ ČINNOST

LE
D

E
N

 2
01

8

31

Pomalu nastává čas bilancování roku 2017, a tak je vhod -
ný čas k ohlédnutí se za sezonou Malé Albuly Chlumecké
zahradní železnice v tomto roce.

Pro nás na Malé Albule to byla sezona tak trochu jubi-
lejní, protože před deseti lety, na podzim roku 2007, bylo za-
počato s celkem rozsáhlou přestavbou venkovního modelo -
vé ho kolejiště, které postupně vykrystalizovalo v dnešní Malou
Albulu – model reálného a především impozantního úseku
Albulabahn na Rétské dráze, který je i zapsán na seznamu
kulturního dědictví Unesco. Provoz modelových vlaků zmi-
ňované dráhy pak začal na jaře roku 2008, takže příští se-
zona bude slavnostně jubilejní. Ale počátky samozřejmě sa-
hají ještě o desítku let před rok 2008, takže v příští sezoně
bude co slavit, ale hlavně s modely opět jezdit pro radost ná -
vštěvníků všech věkových kategorií a zejména dětí. 

Počet návštěvníků, kteří zároveň navštívili naše město,
byl v letošní sezoně na půl druhého tisíce. Hodně z nich pak
pokračovalo do místní Lorety, na zámek či navštívili koupa-
liště. A právě z koupaliště – kempu, návštěvníci přicházeli či
přijížděli na kolech, i v podvečery, kdy již za příjemných teplot
se jezdilo až do soumraku a nastala „hra světel“ při podve-
černích a večerních jízdách. 

Letos jsme zdokonalili i audio systém doprovodného ko-
mentáře, který se těší značné oblibě. Návštěvníci se tak do-
zvídají informace nejen o modelech, ale i o předloze – švýcar -
ské úzkorozchodné horské železnici Albulabahn na Rétské
dráze i o regionu Graubünden. K dostání jsou zde i četné in -

fomateriály o Rétské dráze i o Švýcarsku všeobecně. V letoš -
ním roce se podařilo zajistit dodávání infomateriálů přímo
ze Švýcarska, a tak spolupráce s největší soukromou železnicí
v zemi Helvétského kříže úspěšně pokračuje. Pokračuje i spo -
lupráce s pražskou informační kanceláří Switzerland touris -
mus, která nás zásobuje infomateriály o Švýcarsku, a to pře -
váž ně v českém jazyce. Obojí je k dostání zdarma i Infocentru
Na Malé Albule, kde je i DVD projekce vlastních nahrávek
z Albulabahn, a tak návštěvníci mají možnost porovnávat mo-
del a skutečnost a skutečnost a model. Prostřednictvím Swit -
zerland tourismu jsou zde i časopisy o Švýcarsku – Swissmag.
Ty jsou i předmětem malé soutěže při komentovaných jízdách
a otázka je zdánlivě nesouvisící se železnicí, je z oblasti dět-
ské literatury. 

Samozřejmě již probíhají přípravy na zahájení sezony
2018, která začne počátkem dubna, na Velikonoce. Bude vy-
budován nový Albula viadukt IV s přilehlými dvěma tunely
a proti lavinovou galerií Maliera na zcela nové trase, a to na
vyhlídkovém místě, které bylo otevřeno již letos a získalo si
velkou oblibu. Rekonstrukce čeká i napájecí jezero vodních
toků, které bude zároveň zvětšeno. A v oblasti modelů již
netrpělivě čekáme na novinky výrobce modelové železnice
Märklin-LGB. Na skutečné Albulabahn, jak říkáme na Velké
Albule, byly letos dány do provozu nové soupravy Alvra, což
znamená retrorománsky Albula. Pokud se v novinkách na
rok 2018 objeví, tak se zcela jistě objeví i na kolejišti Malé
Albuly, kam vás již nyní, v čase předvánočním, srdečně zveme
a těšíme se na vás.
                                                          Bob Špecinger
                                                          Malá Albula-ChZŽ

OKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCEOKÉNKO SOCIÁLNÍ PRÁCE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

30

Dovoluji si touto cestou poděkovat všem pracovníkům
Do mova V Podzámčí v Říhově ulici za veškerou odbornou
i lidskou péči o mého tatínka Karla Chloupka, který nás na -
vždy opustil dne 2. ledna tohoto roku.

V Domově V Podzámčí jsme se vždy ze strany personálu
setkali s úsměvem, ochotou, snahou řešit případné nejas-
nosti a potřeby. Tatínek do domova nastoupil před necelým
rokem, kdy už jsme péči o něj v domácím prostředí, bohužel,
nedokázali důstojně zvládnout. Kdo někdy pečoval o svého
blízkého, mi dá za pravdu, že péče je velmi náročná fyzicky
i psychicky a trvá 24 hodin denně. Vážím si všech, kteří se
o své blízké postarat umí, chtějí a mohou. Naše maličká ro-
dina sice chtěla, ale nemohla, a tak se tatínek sám rozhodl,
že do domova nastoupí. K jeho velké spokojenosti pomohl
hlavně právě vlídný a vstřícný personál, pokoj, který si mohl
dle libosti a svého přání vybavit a vyzdobit, dobré jídlo, mož-
nost návštěv, kterou jsem s dětmi a maminkou využívala té-
měř každý den, i když třeba jen na chviličku, ale přece. Když
se tatínkův zdravotní stav měnil a s ním i jeho potřeby, sestřič-
ky a pečovatelky se snažily vždy přijít na to, jak tatínkovi nej -

lépe pomoci, lépe mu uzpůsobit pokoj nebo jaké pomůcky
by ještě mohly zlepšit jeho kvalitu života. 

Tatínek, bohužel, musel několik posledních dní života trá-
vit v nemocnici, kam byl převezen ve čtvrtek odpoledne. V pá -
tek ráno mi službukonající lékař v nemocnici sdělil, že mi ne -
může podat telefonicky žádné informace, dokud si se sestrou
osobně nedomluvím heslo (smysl tohoto postupu mi uniká,
pokud není odsouhlaseno i samotným pacientem, což neby-
lo). V sobotu jsme jeli tatínka navštívit a domluvit si poža-
dované heslo. Jakékoli informace mi však byl schopen podat
až ošetřující lékař v úterý, neboť byl víkend a následující pon-
dělí byl státní svátek. Z pondělí na úterý v noci tatínek zemřel,
neměli jsme tedy šanci dozvědět se, jak moc je jeho stav váž -
ný. Jsem si jistá, že kdyby mohl zůstat v domově, sestry a pe -
čovatelky, kdyby měly jen podezření o vážnosti situace, tuto
skutečnost by mi sdělily. Mohli jsme tak mít možnost se s ta -
tínkem ještě naposledy rozloučit. Jsou věci, které už se změnit
nedají.

Ještě jednou velké díky do Domova V Podzámčí.
Soňa Vodičková roz. Chloupková

Poděkování za péči personálu 
v Domově V Podzámčí v Říhově ulici

Malá Albula v sezoně 2017

Inzerce



SPORTSPORT

LE
D

E
N

 2
01

8

33

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

32

Zprávy FK
I v průběhu zimy probíhá příprava a turnaje. 
Muži a dorost absolvovali hokejové utkání a turnaj na umě -

lé trávě v areálu FK spolu s týmy z Lovčic a výběry místních
borců. Na Silvestra nejde vždy o výsledek, ale nadšení a bo-
jovné výkony překvapili nejen diváky, ale i samotné aktéry.

Garda uspořádala tradiční turnaj ve Slavíčkově hale a těs -
né výsledky byly do poslední chvíle napětím, kdo získá pohár.
Domácí se museli spokojit s druhým místem za Třebechovi -
cemi. 

Po 2. místě ročníku 2009 v Jaroměři vybojovali mladší bor -
ci ročníku 2010 3. místo na turnaji v Třebši. Prohráli pouze
s Bohemians 1905 a Libchavami A. Úspěch byl završen ještě
individuální cenou, kterou si odvezl Tobiáš Branský za nejlep -
šího gólmana turnaje. 

Mgr. Vladan Kárník

místě za Kanadou a Slovenskem. Na mistrovství se kromě
hokejbalových gigantů prezentovaly i exotické týmy Hong-
-Kongu, Arménie, Bermud či Libanonu. Ten nejlepší světový
hokejbal sledovala kromě ti síců diváků i chlumecká rozhod -
čí Radka Synková. Radka se přes svazový Junior program
dostala až k řízení těch nejdů ležitějších utkání v ženské ka-
tegorii.

Výsledky jednotlivých týmů vám představí jejich
představitelé.

Za A tým hrající asistent trenéra Jan Skřivánek:
„Po dvou sezonách v 1. lize jsme se vrátili do nejvyšší re -

gionální soutěže, ubylo nám cestování po republice a vrátili
se tradiční soupeři z regionu. Cíl nemohl být jiný, než boj
o ví tězství v soutěži, a podle toho vypadala i příprava. Tým
se přes léto připravoval 3x týdně pod taktovkou kondičního
specialisty Pavla Malého a herní přípravu jsme zakončili na
kvalitně obsazeném Českém poháru 8. místem. Od začátku
září do konce listopadu, pravidelně v sobotu, nás čekalo cel -
kem 12 zápasů a s jejich výsledky můžeme být spokojeni.
Podařilo se nám doma porazit jednoho z favoritů soutěže,
rezervu extraligových Pardubic. Odvezli jsme bod po vyrov-
naném zápase v České Třebové a jako jediní v soutěži jsme
za celý podzim dokázali bodovat v každém zápase. Díky to -
mu držíme po podzimní části první místo v tabulce s násko -
kem dvou bodů před Českou Třebovou.

Útok máme průběžně nejlepší v soutěži, ale bohužel jsme
v posledních zápasech začínali dostávat větší množství bra-
nek a na tom musíme zapracovat. Naši brankáři Kycelt
s Havlíčkem mají téměř totožné statistiky a drží 3. a 4. místo
v soutěži. V první desítce kanadského bodování soutěže má-
me hned 3 hráče, a to Skřivánka na 5. místě, Černého na

8. pozici a Horáka na 10. místě. V týmu se oproti minulé se -
zoně napevno zabydleli Martin Kozák a Pavel Doležal. Pra-
videlně začal bodovat Vašek Pojar a z obrany letos sbírá nej-
více bodů Filip Novák. Přes zimu se teď musíme hlavně
při pravit na fyzicky náročné play off a dostat se ve správný
čas do ideální formy.“

Za B tým trenér Ladislav Demjanovič:
„Podzimní část B týmu beru za povedenou. Průběžně

jsme na krásném 2. místě a ještě máme zápas s Chrudimí

k dobru. V 9 zápasech jsme obdrželi pouze 16 branek. Ta-
bulce gólmanů vévodí Pavel Baránek a na 3. místě je Mi-
chal Šanda, oba podávají vynikající výkony. Do týmu přišel
ze Svít kova zkušený obránce Míra Peřina, v průběhu soutě -
že se do sestavy vrátili Petr Staněk st. a Petr Staněk ml. –
oba potřebujeme v každém zápase. Nováčkem v týmu je mla -
dý hráč Tomáš Divišek, ten podává výborné výkony. Za pod -
zim musím ale pochválit celé mužstvo. Je ale i co zlepšovat!
Musíme se při pravit na jaro, kde nás čeká play-off, které bu -
de hodně těžké. Velký dík patří hráčům i trenérům A týmu
Petru Synko vi a Hon zovi Skřivánkovi, domluva mezi námi
je teď velmi dobrá.“

Konečně za přípravky Michal Havlíček:
„Pro letošní sezonu disponujeme dvěma kategoriemi dě-

tí, a to přípravkou a minipřípravkou. Celkové množství re-
gistrovaných dětí se pohybuje kolem 40, což nám dokazuje,
že děti hokejbal prostě baví.

Prozatím obě kategorie hrají turnajovým systémem, kde
se sejde více mančaftů a rozdají si to mezi sebou. A rozhod-
ně se nedá říct, že jsme neúspěšní. V podzimní části jsme se
pravidelně umisťovali na stupních vítězů a výjimkou nebyly

Uplynulý rok přinesl chlumeckým Vrtačkám hořkou pi-
lulku v podobě sestupu z druhé nejvyšší soutěže v ČR zpět
do regionu. Z kádru odešli brankář Šupík, posily z Pardubic
Merta, Ryba a Tomáš Skřivánek, do extraligového H.A.K. Auto -
skla Pardubice navíc přestoupil bek s reprezentačními ambi -
cemi Kosina. Za něj putoval opačným směrem Hlaváček a z ho -
kejového Bydžova nám přišel vypomoci tamní kapitán Martin
Kozák. Dorostenci se rozehrávají ke stabilním výkonům. Kádr
tedy nijak výrazně neoslabil a v regionální soutěži hrajeme po
polovině sezony prim.

Co nás naopak může těšit, jsou úspěchy našich příprav-
kářů, kteří začínají vystrkovat růžky a připsali si již několik
vítězství. Hlavně se ale prezentují dobrými týmovými výkony
a všechny děti se každý týden zlepšují. Obětavá práce trené-

rů Cháry a Havlíčka tak přináší nejen četná vítězství, ale dětem
hlavně radost ze hry. Turnaje v Chlumci nad Cidlinou jsou hod -
noceny vždy pozitivně všemi hostujícími týmy i díky krásné -
mu areálu u řeky a blízkému koupališti.

Areál se snažíme sami zvelebovat a právě pro dětské týmy
teď vzniknou dvě nové šatny. Děti sice oceňují dobrodruž -
nou povahu šaten v bývalých chatičkách z koupaliště, ale my
se snažíme zdvihnout standard zázemí pro budoucí naplňo -
vání dětských kategorií, co nám brigádnické síly a rozpočet
dovolí. Také béčko si svými dobrými výkony říká o svůj vlastní
prostor a kabinu.

Možná jste zaznamenali červnové Mistrovství světa v ho-
kejbalu v nedalekých Pardubicích. Na šampionátu padl divác -
ký rekord, Češky vybojovaly zlato a muži skončili na třetím

Chlumecký hokejbal



SPORTSPORT

LE
D

E
N

 2
01

8

35

SPORTSPORT
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

34

hráčů z Chlumce a dalších míst (Hradec
Králové, Městec Králové, Nový Bydžov,
Heřmanův Městec, Pardubice, Velký
Osek, Žehuň a Stěžery). Pro nasazo-
vání hráčů byl poprve použit bodový
systém ELO.

Dvouhra se hrála kombinovaným
sy stémem. Nejprve se v 7 skupinách
hrá  lo při 4 účastnících každý s kaž-
dým. Prví dva hráči postoupili do finále
o 1.–14. mís to, kde se hrálo vyřazova -
cím systémem na 1 porážku. Zbývají -
cí hráči pokračovali obdobně o 15.–
28. místo. Cel kem tak bylo odehráno
69 dvouher a soutěž byla doplněna
o soutěž čtyřher. Ta se hrála vyřazova-
cím systémem na 1 porážku. Zde bylo
odehráno ještě 11 utkání při 12 účast-
nících. Obě soutěže byly hrány na 3 ví -
tězné sety.

Konečné pořadí dvouhry mužů:
1. Doležal Martin Sokol Velký Osek
2. Mrázek Jiří DTJ HK
3. Kycelt Petr Sokol Chlumec n. C.
4. Kynčl Milan Jiskra N. Bydžov
5.–8.

Regimon Tomáš SK Městec Králové
Vlášek Vladimír Jiskra N. Bydžov
Kycelt Martin Sokol Chlumec n. C.
Pugzik Antonín DTJ HK

9.–14. 
Loskot Stěžery
Kubica nereg. HK                 
Šedivý S. Chlumec
Jurtička st. J. N. Bydžov
Pilný nereg. HK
Trojan DTJ HK

15. Vidra J. N. Bydžov
16. Jiřička S. Chlumec
17.–18.

Adamčík TTC Žehuň
Kycelt Jakub S. Chlumec

19.–22. 
Veselý S. Chlumec
Leden S. Chlumec
Skohoutil P. J. H. Městec
Jurička ml. J. N. Bydžov

23.–28. 
Skohoutil J. H. Městec
Zemánek STK Pce
Koníček S. Chlumec
Mrštík nereg. HK
Ulrich STK Pce 
Zelenka nereg. Chlumec

Ve finále o 1.–2. místo vyhrál Dole -
žal nad Mrázkem 3-1, o 3. místo pak
zvítězil Kycelt Petr nad Kynčlem 3-0.

Konečné pořadí čtyřhry nužů:
1. Trojan – Pugzik DTJ HK
2. Jurička st. – Kynčl J. N. Bydžov
3.–4.

Kycelt M. – Regimon S. Chlumec – 
SK Městec Král.

Doležal – Adamčík S. V. Osek –
TTC Žehuň

5.–8.
Šedivý – Jiřička S. Chlumec
Mrázek – Leden DTJ HK – S. Chlu m.
Vlášek – Vidra J. N. Bydžov
Skohoutil st. – Mrštík J. H. Městec –
nereg. HK

9.–12. 
Loskot – Bulíček S. Stěžery – 
S. Chlu mec
Kubica – Skohoutil ml. nereg. HK –
J. H. Městec
Kycelt Pavel a Petr S. Chlumec
Kycelt Jakub – Veselý S. Chlumec

Finále vyhrála dvojice Trojan – Pug-
zik nad Juričkou st. s  Kynčlem po boji

3.–2. V semifinále získaly společné
3.–4. místo dvojice Doležal – Adamčík
a Kycelt Martin – Regimon.

Při závěrečném hodnocení obdrže-
li prví 3 hráči poháry od města Chlu-
mec n. C., všichni účastníci pak dostali

věcné ceny od města a chlumeckých
sponzorů. Pořadatel děkuje starostovi
města a ostatním sponzorům za odmě-
nění hráčů.

O občerstvení se po oba dny zdárně
postarali členové pořádájícího od dí lu
s vynikajícím gulášem. Všichni přítom-
ní byli s hrou a prostředím spokojeni
a určitě přijedou příště do Chlumce n. C.
znovu.

Na webových stránkách chlumec-
kých stolních tenistů: www.chlumecky-
pingpong.com lze najít fotografie do-
kreslující turnaj a jeho atmosféru.

Snímky vítězů dvouher a účastníků
soutěží jsou k textu připojeny.

Vrchní rozhodčí turnajů
Ing. K. Pejchal

Jako sportovní zakončení roku 2017
uspořádal oddíl stolního tenisu TJ So-
kol Chlumec n. C. dva turnaje v sále
a herně sokolovny v Kozelkově ul.

STOLNÍ TENISTÉ
O POHÁR STAROSTY MĚSTA

V pátek 29. 12. 2017 se odehrál tur -
naj o Pohár starosty města pro neregis-
trované hráče. Při zahájení soutěže by-
li přivítáni starosta města Ing. Uchytil
a místostarosta PaedDr. Vítek. Jim bylo
představeno celkem 35 hráčů a hrá-
ček z Chlumce n. C. a okolí (Pardubi-
ce, Hr a dec Králové, Svojšice, Zbečno,
Klešice, Červeněves, Lodín, Myštěves
a N. Město n. C.).

Pořadatele překvapila velká účast
hráčů i zájem veřejnosti. Hráči byli roz-
losováni do 7 skupin, ve kterých se utka -
li systémem hry každý s každým, a po-
dobně i následně o konečné umístění.
Celkem bylo během 7 hodin odehráno
169 dvouher v zápasech na 2 vítězné

se ty. Každý hráč si zahrál 10 zápasů
a všich ni účastníci tak byli spokojeni.
Vítězem turnaje se stal bez porážky do -
mácí Václav Hampl, který v celé soutě-
ži ztratil jen 3 sety, následován Střítěž-
ským z Klešic a Hyršalem z Červeněvse.
V turnaji srdnatě nastoupily i 2 ženy, kte -
ré si vybojovaly pěkné 14. a 21. místo.

Na závěr turnaje předal starosta měs -
ta Ing. Uchytil vítězům poháry a všem
účastníkům věcné ceny věnované měs -
tem a chlumeckými sponzory. Město
Chlumec bylo hlavním partnerem tur-
naje a pořadatelé děkují městu i dalším
sponzorům (Kinský dal Borgo, Zámecká
restaurace, Rybářství, JIRY, Malva KAND,
p. Hanuš) za věnování věcných cen.

Konečné pořadí 
ve finále o 1.–7. místo:

1. Hampl Chlumec n. C. 6 0 12-3     6
2. Střítěžský Klešice 5 1 11-2     5
3. Hyršal Červeněves 4 2 9-6     4
4. Šaroun Hradec Králové 3  3  8-8    3
5. Jeřábek Svojšice 2  4  5-8    2

6. Bambas Chlumec n. C. 1  5  2-11  1
7. Shejbal Pardubice 0  6  3-12  0

MEMORIÁL JOSEFA KYCELTA
STOLNÍCH TENISTŮ

V sobotu 30. 12. 2017 se pak usku -
tečnil v chlumecké sokolovně Memoriál
Josefa Kycelta ve dvouhře registrovaných
stolních tenistů. Soutěž je věnována pa -
mátce chlumeckého sportovce, který
nás opustil v březnu 2010. Byl spolu-
zakladatelem oddílu stolního tenisu
v r. 1959, dlouholetým hráčem, trené-
rem a rozhodčím. Staral se o oddíl, byl
předsedou okresního svazu stolního te-
nisu, mnoho práce odvedl v TJ i jako za -
stupitel města. V roce 1982 se mu poda -

řilo vybudovat hernu v půdním prostoru
chlumecké sokolovny. Zde také při mis -
trovském zápase opustil stolní tenisty
a své nejbližší.

Vlastní turnaj se hrál v sále chlumec -
ké sokolovny a v její herně celkem na
7 stolech za účasti 28 registrovaných

Stolní tenis v závěru roku 2017

ani stupně nejvyšší. Náš stadion bohužel nemá umělé osvět -
lení, a tak budeme přes zimu trénovat v tělocvičně ZŠ a učit
hráče herním dovednostem nejen v hokejbale a od března
nastoupíme na venkovní tréninky. Na jaře nás čeká bohatý
program turnajů a výjezd na turnaj do Zlína, kde změříme
síly s celky z celé republiky.

Samozřejmě budeme rádi za každého nového hráče, ne -
bo i každého, kdo by si chtěl hokejbal třeba jen zkusit. Tré-
ninky v tělocvičně ZŠ jsou v sobotu od 10 hodin. Poté od
března na hokejbalovém hřišti každé úterý od 17.30. Kontakt
pro zájemce: 732 781 858.“

Za HbC Chlumec nad Cidlinou                Filip Marek

Soutěž neregistrovaných – účastníci

Memoriál J. Kycelta – účastníci

Soutěž neregistrovaných – 
vítěz soutěže Hampl s p. starostou Ing. Uchytilem

Memoriál J. Kycelta – vítězná trojice hráčů –
zleva Mrázek, Doležal, Kycelt Petr



Z ARCHIVUZ ARCHIVU

LE
D

E
N

 2
01

8

37

mí trpěla útoky Maďarů, ale i Poláků. Sokolář na Slovensku
neprožíval lehké období a to pociťovala i rodina. Ani jeho
nemocná manželka neměla potřebný klid. 15. března 1938
hitlerovská vojska vstoupila do zbytku českých zemí, Slováci
vyhlásili samostatný stát, ale bez zabraných maďarských úze -
mí na jihu. Maďaři dokončili i anexi Podkarpatské Rusi. Také
do Chlumce již v tento den přijelo německé vojsko od Byd-
žova. Československá armáda byla do konce roku 1939 roz -
puštěna a zlikvidována, když celou její výzbroj bez boje získa -
lo Německo včetně celého českého zbrojního průmyslu. Také
Julius Sokolář byl demobilizován. S tímto datem také začala
rozsáhlá, proti Německu zaměřená, odbojová činnost býva-
lých důstojníků československé armády. Později nazvaná Obra -
na národa byla protinacisticky zaměřená odbojová organi -
zace. Od samého počátku byla organizována a řízena jako

vojenská struktura. Němcům se dařilo do jejich středu pro -
niknout a likvidovat je, protože málo dbali na konspiraci. Přes -
to se postupně, v několika vlnách dařilo odbojovou činnost
obnovovat. Po demobilizaci nastoupil Julius Sokolář jako
úředník okresního úřadu v Mladé Boleslavi, ale dlouho zde
nepobyl. Brzy, ještě v roce 1939, byl zatčen a poděbradským
soudem odsouzen k několika týdnům žaláře pro údajnou uráž -
ku německé armády. Měl dát facku německému vojínu pro
hanlivé vyjádření o československé armádě. Tak to chodilo.
Hned po propuštění se opět zapojil do odbojové činnosti.
Obra na národa měla v Mladé Boleslavi jedno z krajských ve -
litel ství. Německé pronásledování odbojářů narůstalo a nabý -
valo vrcholu po atentátu na zastupujícího říšského protektora
Rein harda Heydricha, provedeného československými výsad -
káři 27. května 1942. Perzekuce českého obyvatelstva v rám -
ci vyhlášeného výjimečného stavu neměla obdoby. Téměř na
konci výjimečného stavu, 30. června, ve stejný den, kdy byl po -
praven další známý odbojář, Josef Mašín (jeho synové však
v Chlumci nezanechali tak hrdinnou vzpomínku), byl Julius
Sokolář zatčen a jen o dva dny později, ve čtvrtek 2. červen -
ce, po nelidském týrání, na kobyliské střelnici popraven za
ve lezradu. Událost byla pro rodinu velmi krutá. Manželka Vlas -
ta, již dříve nemocná, se nikdy z úmrtí svého manžela nevzpa -
matovala a její soužení bylo ukončeno vlastním skonem 1944.
Vedle popravy manžela se musela vypořádat i s úmrtím tatín -

ka Josefa Netolického, který zemřel o měsíc později. Můžeme
se domnívat, že zeťova poprava urychlila i jeho konec. Julius
Sokolář byl in memoriam povýšen do hodnosti plukov níka
a byl mu udělen Válečný kříž 1939. V chlumecké Pamětní kni -
ze je zaznamenána pietní slavnost odhalení pamětní desky na
Sokolářově rodném domě na náměstí 4. srpna 1946. Slav-
nostního odhalení se zúčastnila vysoká vojenská delegace
vedená náčelníkem Hlavního štábu československé branné
moci, čerstvým armádním generálem Bohumilem Bočkem,
ge nerálem Janem Kratochvílem a dalšími činiteli a přáteli.
Oba generálové byli účastníky I. a II. odboje, ale zapojili se
i do 1. armádního sboru v SSSR. Kratochvíl byl dokonce před
Svobodou nejvyšším velitelem. Byla přítomna také delegace
z Lidic vedená předsedkyní MNV Helenou Leflerovou. Slav-
nosti se zúčastnila hrdinova dcera Naděžda Döbertová. Pa-
mětní deska je dnes umístěna na rodinné hrobce na míst -
ním hřbitově, kam ji rodina později přemístila. 

Otec Julia Sokoláře ukončil živnost v roce 1931 a pozdě -
ji dům rodina pronajala Jaroslavu a Marii Hodkovým. Oba se
za války připojili k organizaci Vlajka. Na půdě našli zbraně,
ale úkryt gestapu podle Osvalda Döberta, Sokolářova zetě,
nevyzradili. Domek byl Sokolářovům zabaven a Hodek usta -
noven národním správcem. Po válce byli Hodkovi v pode-
zření, že přispěli k Sokolářově zatčení, ale údajně gestapu
donášeli o jiných spoluobčanech, na majitele domu ne. Hned
po vypršení krátkého trestu za účast ve Vlajce, jak uvedl Ja-
roslav Tobiáš, Hodkovi opustili město. Döbertovi domek poz -
ději prodali a dnes je zde prodejna masa a uzenin. Osvald
Döbert patřil k předním českým architektům, zúčastnil se pře -
stavby centra Mladé Boleslavi, působil také jako architekt Hra -
du a jako náměstek ministra techniky. Narodil se chlumeckým
rodičům v Lounech, protože v ten čas zde byl otec zaměstnán.
Po celý život se rád vracel do Chlumce. Se svými žáky vytvo -
řil vizi přestavby Komenského ulice, náměstí a Říhova domu.

Někdy se zdá, že pojem vlastenectví, láska k vlasti, není
v módě. „In“ je nyní světoobčanství, nebo alespoň evropanství.
Neuplynulo ani půl století, když se tato chlumecká rodina
obětovala právě své vlasti. Biografie obou protagonistů uka-
zuje, jak boj za vlast, Československou republiku, upřednost -
nili před všemi ostatními zájmy, politikařením, a dokonce před
klidným rodinným životem. Kdo ví, zda bychom to také do-
kázali? …                                  -ijv- 

Z ARCHIVUZ ARCHIVU
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

36

Josef Netolický zemřel v úterý 4. srpna 1942 ve věku 72 let.
Rozloučení s ním proběhlo o dva dny později ve dvoraně míst -
ní spořitelny, o jejíž stavbu se také zasloužil a dvacet let pů -
sobil v její správě. Smuteční řeč pronesl spolustraník, učitel
Josef Bryscejn. Následující den bylo jeho tělo zpopelněno
v Nymburce. V Chlumeckých listech byla o této smutné udá -
losti uveřejněna jen velmi kratičká zpráva a za Josefem Ne -
tolickým jakoby se uzavřela zem. Jeho odchod jistě urychlila
zpráva o zatčení zetě Sokoláře, který byl popraven o měsíc
dříve. Nikdy by nemohl pracovat v tolika veřejných funkcích
bez souhlasu a pomoci vlastní rodiny. Již v úvodu jsem zmí-

nil jeho tři dcery. První dvě, Vlastu a Věru, měl s první manžel -
kou, která zemřela na tuberkulozu v roce 1912, a třetí dceru
Uljanu s druhou manželkou. Věra, narozená ještě ve Skutči
v roce 1898, se provdala ve dvaceti letech za chlumeckého
rodáka, později inspektora drah Jindřicha Weise. Ten se na
konci války zapojil do činnosti chlumeckého revolučního ná -
rodního výboru. V době protektorátu bydleli v Chlumci v do -
mě č.p. 93 v Pražské ulici s rodiči. Nejmladší Uljana se pro-
vdala až na počátku protektorátu za úředníka nemocenské
pojišťovny v Mladé Boleslavi Karla Myšáka, kde zřejmě po-
bývala na návštěvě u nejstarší sestry Vlasty. Její tragický osud
byl nejvíce poznamenán dobou, která přišla s německou
oku pací a vytvořením Protektorátu Čechy a Morava. Vlasta
se na  rodila ve Skutči v roce 1894 a do Chlumce přišla s ro-
diči v roce 1903. Zde se seznámila s budoucím manželem Ju -
liem Sokolářem a koncem roku 1920 se vzali. Do rodiny tak
vstoupil další odbojář a nemůžeme zpochybňovat jejich upřím -
né vlastenectví. 

Julius Sokolář se narodil v Chlumci nad Cidlinou v roce
1895. Otec byl zámečník a měl svou dílnu a prodejnu na ná -
městí č.p. 13/I (dnes je zde Dvořáčkovo řeznictví). Julius So-
kolář byl v roce 1915 odveden do Mladé Boleslavi. Vojenskou
kariéru ale měl zřejmě předurčenou již dříve. Na sčítacím ela -
borátu z roku 1910 je uveden jako chovanec vojenské kadet -
ky. V roce 1916 jako rakousko-uherský voják padl do zajetí

v Rusku a v roce 1917 tak mohl vstoupit do tzv. české druži -
ny, která se stala základem rychle rostoucího českosloven-
ského vojska na Rusi. Teprve po válce se pro zahraniční voj -
sko začalo používat termínu československé legie. Zúčastnil
se vítězných bojů u Bachmače, které umožnily volný vstup
československých ešalonů (vlaků) na Transsibiřskou magi -
strálu. Situace v Rusku po říjnové revoluci nebyla příznivá.
Vedle carské armády se vytvářela Rudá armáda, ale byla zde
přítomna také další vojska obou stran válčící Evropy. Jejich
velitelé často nevěděli, na které straně stojí. Největším nepří -
telem často byly zásobovací potíže, epidemie. Když připoč-
teme tradiční ruskou zimu, boje o sibiřskou železnici nebyly
jednoduché. Po všech peripetiích bylo rozhodnuto, že se le-
gionáři vrátí na Západ po moři z dálného východu. Nejdříve
se ale k této metě museli dostat. Julius Sokolář měl asi štěstí,
protože se do Československa vrátil mezi prvními a brzy ho
čekala svatba s Netolického nejstarší dcerou Vlastou. Z Ru-
ska si přinesl několik vyznamenání a také důstojnickou hod -
nost. Rozhodl se, že jako kapitán československého vojska
zůstane v armádě. Byl mu předurčen pěší pluk v Mladé Bo-
leslavi, kde potom sloužil až do roku 1937. Ve stejném roce,
kdy se vdávala nejstarší dcera, byl Netolický poslancem a an -
gažoval se v celé řadě dalších funkcí, byl na jednom ze život -
ních vrcholů.

Československo začalo budovat svou samostatnou exi -
stenci a k její ochraně také armádu. Julius Sokolář působil
jako voják u pěšího pluku v Mladé Boleslavi a poté, co po
vzoru Francie bylo započato podél hranic s budováním beto -
nového opevnění, byl v roce 1937 pověřen funkcí vojenského
stavebního dozoru ředitelství opevňovacích prací. Naposle-
dy byl pověřen velitelem na stavbě ŘOP u Heřmanic blízko
dnešního Jablonného v Podještědí. Tato stavba uprostřed Lu -
žických hor byla nedaleko od „řopíku“ v Mařenicích. Tuto část
českého pohraničí obývalo především německé obyvatelstvo.
Mařenický řopík je na přiložené fotografii a zmiňuji ho proto,
že se po návštěvě samotného vůdce 6. října 1938 stal pout-
ním místem tisíců sudeťáků, kteří se jeho zásluhou dostali ko -
nečně do Říše. To ještě netušili, jaké budou konce. Sokolář
ale již věděl, kolik to všechno stálo a bylo beze zbraní vyho -
zeno do vzduchu. Koncem roku 1937 byl podplukovník So-
kolář převelen do Košic. To se již blížil termín jeho demobi -
lizace, která přišla s 15. březnem 1939. V Čechách jen málo
víme o dění mezi říjnem 1938 a březnem 1939 na Slovensku
a Podkarpatské Rusi. Zatímco české pohraniční území, které
mělo připadnout k Říši, bylo jednoznačně stanoveno, sloven -
ské území a část Podkarpatské Rusi, která měla být připo-
jena k Maďarsku, byla specifikována až tzv. Vídeňskou arbi-
tráží počátkem listopadu. To na Slovensku a Podkarpatské
Rusi vyvolalo značný neklid a časté střety maďarských a také
polských bojůvek s ozbrojenými složkami stále ještě ČSR.
Hitler požadoval, aby počet československých vojáků byl mi -
 nimalizován na 10-20 000. Demobilizace započala již kon-
cem roku 1938. To bylo v rozporu s reálnou situací. Vojenská
situace v Čechách se sice po Mnichovu uklidnila, když tzv. frei -
korpsy sudetských Němců dosáhly svého, ale východní úze-

Josef Netolický (12)
Osud vlastenecké rodiny naplněn

Pamětní deska, která byla odhalena 
na rodném domě Julia Sokoláře v roce 1946, 

je nyní umístěna na rodinné hrobce na místním hřbitově

Vize územní úpravy Osvalda Döbrta 
Klicperova náměstí a Komenského ulice 

ze sedmdesátých let minulého století

Takovou představu o jižní straně Klicperova náměstí 
měl Döbertův žák Ing. arch. J. Souček
v sedmdesátých letech minulého století. 
Později architekti jedno patro ubrali



HISTORIEHISTORIE

LE
D

E
N

 2
01

8

39

mecka, bude se bojovati dál ve všech
stá tech Evropy. Tato válka se přemění
na sociální revoluci... Sověty neustanou,
dokud nezajistí v Evropě sociální spra-
vedlnost – diktaturu proletariátu.“ Ve
své depeši nesmlčel ani okolnost, že
„když naši lidé odmítali hovořit o poli-
tickém uspořádání státu (bolševizaci),
uvádějíce, že o vnitřní politice rozhodne
národ doma, sovětští důstojníci a poli -
tičtí činitelé odpovídali: „Jaképak hla-
sování lidu, až bude Sovětská armáda
v Čechách, pak budou muset všichni
hlasovat pro diktaturu proletariátu. Ne -
chápali, proč vlastně žádáme úplnou
sa mostatnost, neboť v budoucnosti tak
malý stát nebude moci existovat ani po -
liticky, ani hospodářsky, a předpokláda-
li, že se připojíme jako autonomní re-
publika ke Svazu sovětských republik,
aby výměna hospodářských produktů
a obrana mohly být zajištěny Svazem.“

Nakonec Sověti s pomocí českoslo -
venských komunistů dosáhli všeho, če -
ho dosáhnout chtěli. Nejenom v česko -
slovenské jednotce v SSSR, ale i v celé
poválečné Československé republice,
která byla nějakou dobu ponechávána
v iluzi, že ji Rudá armáda osvobodila.
Případ generála Píky je jedním z důka-
zů, že toto osvobození bylo krajně po-
chybné. Vstupme nyní v duchu v uve-
dený den do budovy státního soudu,
kde jako údery kladiva buší do napja -
tě ztichlého prostoru slova rozbíjející
poslední zbytky naděje ve spravedlivé
posouzení viny a neviny: „... jménem Čes -
 ko slovenské lidově demokratické repub -
liky... odsuzuje se k trestu smrti prova-
zem...“ Na dotaz předsedajícího generál
po poradě s obhájci stručně prohlásil:
„Rozsud ku rozumím. Ohlašuji proti ně -
mu zma teční stížnost a odvolání. Pro-
sím, aby opis rozsudku byl doručen
mým obhájcům.“

V plzeňské trestnici na Borech, kam
obžalovaného převezli už v březnu vě-
zeňským antonem z Prahy, dlouhé měsí -
ce v ponuré cele čeká na konečné roz-
hodnutí o ortelu. Generálova manželka
se zoufalým dopisem obrací se žádostí
o pomoc na ministra národní obrany ge -
nerála Ludvíka Svobodu. Na ministra se
obrátil i tchán generálova syna Milana
Pí ky, hrdina Slovenského národního po -
vstání a povereník Slovenké národní ra-
dy, plukovník Polák. Ministrova pravomoc
byla ovšem na Reicinovu kontrarozvěd -

ku slabá. Generál Svoboda nicméně Po -
lákovi i Píkově manželce slíbil, že pro-
mluví s Gottwaldem. Neměl možnost
zasáhnout do vyšetřování, nemohl ani
nic změnit na rozsudku. Sám už je del ší
dobu podezírán, že sabotuje přebudo -
vání armády na armádu socialistické ho
typu. I pro něho se v tichosti připravuje
sesazení a nakonec i uvěznění a obža-
loba. Ďábelští strůjci justičních vražd si
dokonce budou pohrávat s myšlenkou
přichystat pro něho stejný osud jako pro
Píku. S generálem Píkou však Svobodu
přes četné služební rozepře v době vál-
ky spojuje těsná spolupráce v těžkých
časech. Obviňovat například Píku, že vy -
sílal do Londýna depeše špionážního
obsahu? Vždyť je to naprostý nesmysl!
Sověti znali náš vysílací klíč a všechny
depeše kontrolovali. Kdyby v nich bylo
něco závadného, okamžitě by se ozvali.
Nic takového se nikdy nestalo. Svoboda
se snažil udělat vše pro Píkovu záchra-
nu. Ještě v době soudního řízení poskytl
vyšetřovatelům příznivý posudek o Píko -
vých zásluhách: „Znám Heliodora Píku
od roku 1940. Úzce jsem s ním spolu-
pracoval v rámci československé vojen-
ské mise, v roce 1941 a později jako ve -
litel praporu, brigády i sboru. Je to čestný
člověk, upřímný vlastenec a přítel Sovět -
ského svazu. Přestože jsme někdy spolu
měli názorové neshody v organizačních
otázkách, vždy jsem si ho velice vážil.
Nedopustil se žádného ze zločinů, kte-
ré se mu kladou za vinu... trest smrti si
rozhodně nezaslouží. Přimlouvám se,
aby mu byla udělena milost.“ Gottwald
mu v osobním rozhovoru slíbil:

„Můžeš počítat s tím, že Píku zachrá -
níme. Dostane milost, pouze po pře -
chod nou dobu bude zavřen, aby se za-
bránilo eventuálnímu útěku nebo únosu
za hranice.“

Všichni, kdo věřili ve spravedlnost,
se však záhy přesvědčí, že třídní právo
se nezatěžuje žádnými ohledy na něco
tak nezávazného, jako je spravedlnost.
(Když jsem byl prezidentem Svobodou
požádán, abych mu jako literát pomohl
stylizovat jeho paměti, při jednom z pra -
covních setkání v zahradě lánského
zám ku se se mnou zastavil u rozložité-
ho dubu poblíž vstupní brány. „Ptal ses
mě, jak to bylo s Píkou,“ vzpomněl si
náhle, „tak zrovna tady u tohohle stro-
mu mi Gottwald pověděl mezi čtyřma
očima, když jsem se přijel zeptat na vý-

sledek porady politbyra o udělení milos-
ti! „Nemám pro tebe, Ludvíčku, dobrou
zprávu. Toho Píku se mi nakonec nepo -
dařilo zachránit. Zápotocký přece jenom
prosadil provaz.“)

Uběhly zhruba čtyři měsíce. Je 20. čer -
vna 1949, 11 hodin dopoledne. V kance -
láři velitele věznice se sešli představite lé
Reicinovy komunistické vojenské spra-
vedlnosti, která je zcela určitě na obě
oči nevyléčitelně slepá: předseda senátu
plk. JUDr. Matoušek, generální proku-
rátor JUDr. Vaněk a ještě nějaký vysoký
funkcionář Státní tajné bezpečnosti. Po-
zván byl i obhájce odsouzeného JUDr. Vá -
hala. Nejbližší okamžiky přinesou osu -
do vé rozhodnutí. Dozorce přivedl vězně
Heliodora Píku. I on cítí, že nadchází
okamžik pravdy. Tvář má jako ze sádry,
tuhou a bledou. Předseda senátu si od -
kašlal a rozevřel desky. Nakřáplým hla-
sem oznamuje odsouzenému, že všechny
žádosti o milost byly zamítnuty. Roz su -
dek tím nabyl platnosti a bude vykonán
zítra o šesté hodině ranní.

Rozhostilo se těžké, skoro hmata-
telné ticho. Doktor Váhala si pod kra-
vatou povolil límec košile, na čele mu
vy razil pot. Všechny oči se teď obracejí
k odsouzenému. Ten stojí nehnutě, jako
by vrostl do podlahy, napřímený v rame -
nou, s bojovně vysunutou bradou. Je vo -
ják. Smrt si na něj brousila kosu ve dvou
světových válkách, na francouzské fron tě
i v Rusku. Teď ho dostala. Doma v Čes -
ko slovensku. Se vším je smířen. Jenom
jeho drahé ženy je mu líto, a syna, ale
na to teď nesmí myslet. „Poté byl gene -
rál převeden do zvláštní cely,“ vzpomíná
doktor Váhala, „kam se dostavil i jeho
syn Milan a já. Píka byl naprosto klidný
a vyrovnaný. Vzpomínal na svou manžel -
ku, bratry a příbuzné a vzkazoval jim
pozdravy. Prohlásil, že je nevinen a že
se stal obětí politických nepřátel, a to jen
proto, že věrně sloužil svému preziden -
tovi. Vyprávěl nám, jaký nátlak na něj či -
nil Reicin, aby se prezidenta zřekl a zne -
 hodnotil jeho odkaz...“

Cela smrti je truchlivé místo. Tam se
pláče nad koncem, který už nastal, ale
ještě ne ve vší úplnosti, i když se na něm
nedá nic změnit. Tady je člověk už sko -
ro mrtvý, ale pořád ještě žije a nechce se
mu věřit, že za pár hodin nebude na
tomto světě. Všichni tři měli nazelenalé,
ztuhlé tváře a sevřená hrdla. Na stole
stála láhev šampaňského k poslednímu

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

38

V jednací síni státního soudu všich -
ni povstali. Psal se 28. leden 1949. Pře -
líčení, probíhající už třetí den, dospělo
k závěru. Nastalo napjaté ticho. Předse-
da vojenského senátu JUDr. Otakar Ma -
toušek rozevřel desky a předčítá roz-
sudek. Přísný hlas se tvrdě a zřetelně
rozléhá rozměrným prostorem sálu.
„Jmé nem Československé lidově demo-
kratické republiky...“

Obžalovaný, v generálské uniformě
stojí vojensky vzpřímen mezi dvěma
ozbrojenými strážci, bledý, oči obkrouže -
né modravými stíny, křečovitě semknuté
rty. Jeho pohublé tváře jako by zkame-
něly. Jen občasný záškub lícních svalů
prozrazuje potlačované vzrušení. Tuší
už předem, jak bude znít rozsudek. „Ko -
nec“, říká si v duchu, když předsedající
začal vysvětlovat, co měl všechno obža -
lovaný spáchat. Když si pro něj před de-
víti měsíci přišli, byl přesvědčen, že jde
o nějaký omyl, který se vysvětlí. Bylo to
5. května loňského roku. Ležel v Ústřed -
ní vojenské nemocnici po operaci žluč -
níku. Už se cítil docela dobře. Doktor
mu vytáhl stehy a sliboval, že ho brzy
pustí domů. Nemohl se dočkat. Čekala
ho spousta práce. Hrozil se pomyšlení,
jaká hora nevyřízených spisů roste na
jeho psacím stole. Jako zástupce náčel-
níka hlavního štábu rozhodoval o otáz -
kách organizace a výcviku armády, která
teď, po únorovém převratu, procházela
obrovskými změnami. Komunisté se
ener gicky chopili moci a obraceli všech -
no naruby. Stranické organizace KSČ
dostaly ve štábech a útvarech hlavní slo -
vo. Armáda se přebudovávala důsledně
podle sovětského vzoru. Dislokace, orga -
nizační zásady, výcvik, politická výchova.
Rozpoutaly se čistky v důstojnickém sbo -
ru. Generál, jako přesvědčený demokrat,
vyznával jiné, masarykovské ideály, ale
vzal na vědomí, že komunisté momen-
tálně získali na svou stranu rozhodující
většinu národa, a této realitě se ukázně -
ně podřídil. Proto byl tak překvapen,
když se u jeho nemocničního lůžka ob-
jevili dva neznámí muži v balonových
pláštích. Hned poznal, že jsou od kon -
trarozvědky. Ani mu nemuseli ukazo-

vat své odznaky. Tihle lidé to mají na-
psáno na čele.

„Generál Heliodor Píka?“ oslovil ho
jeden z nich. Kostnatý dlouhán v klo-
bouku do čela.

„Ano,“ přisvědčil, zvědav, co se dozví.
„Jste zatčen. Musím vás požádat,

abyste šel s námi.“
„Teď hned?“ žasl generál. „Takhle?

V pyžamu?“ Přispěchal lékař v bílém
plášti, chtěl něco namítat. „Ale páno-
vé, ...“ Umlčeli ho kovovou plackou v ote -
vřené dlani. Dlouhán stroze zavelel: „Vy -
dejte mu šaty!“

Generál se nevzpíral. Věděl, že tito
dva důstojníci vojenské kontrarozvědky
pouze plní rozkaz svého nadřízeného.
Věc se musí objasnit někde výš, možná
až u samotného šéfa obranného zpra-
vodajství, všemocného plukovníka Bed -
ři cha Reicina. Píka zachovával klid. Ne-
byl si vědom žádného provinění.

Komunisty ovšem neměl nikdy příliš
v lásce. Před válkou rozvraceli armádu.
Hodnotili ji jako buržoazní, imperialis-
tickou, a dokonce fašistickou. Teprve,
když republiku začal bezprostředně
ohrožovat Hitler, změnili na pokyn Ko-
minterny taktiku. Najednou horlivě agi -
tovali pro obranu republiky. Stále však
při tom mysleli hlavně na to, jak se do-
stat k moci. I v odboji se chtěli mermo -
mocí prodrat do vedení, nahradit Bene -
še Gottwaldem. V době, kdy se naprostá
většina národa sjednotila v protiněmec -
kém hnutí odporu pod vedením exilové
vlády prezidenta Edvarda Beneše, Kle-
ment Gottwald, oddávající se spolu se
svými souvěrci v moskevské emigraci
bolševizátorskému poklonkářství Sta-
linovi v provolání ÚV KSČ 15. prosince
1939 velebil „dějinný význam cesty sou -
druha Molotova do Berlína“, tkvící v tom,
„že se jí na podkladě pokračování přá-
telských vztahů mezi Německem a So-
větským svazem maří plány Spojených
států na rozšíření války a její obrácení
na východ“. Celý dosavadní českosloven -
ský odboj spoléhající na vítězství velmo -
cí válčících proti Německu zcela odmítal
a znevažoval: „Beneš společně s českou
měšťácko-socialistickou emigrací posta -

vil se po porážce Francie ještě více do
služeb anglického imperialismu a zkla -
mané řady svých stoupenců posiluje ví -
rou ve Spojené státy severoamerické...
Nahánění českých lidí do anglické impe -
rialistické armády, líčení první imperia -
listické války jako osvobozovací války
národů a dnešní války jako její ideové
pokračování a vyvrcholení, účast na ang -
lo-amerických intrikách – to vše činí
z Be neše a jím vedené emigrace zájmům
českého národně osvobozeneckého boje
svrchovaně nepřátelskou a krajně ne -
bezpečnou agenturu. Benešovi přívržen -
ci ve smyslu zahraničních pokynů agitu-
 jí pro vítězství anglo-amerického bloku
jako domnělého předpokladu našeho
osvobození, pokračují v nesmyslných šo -
vinistických štvanicích, zasévají nenávist
českého obyvatelstva k německým dělní -
kům oblečeným v německé uniformy...“
Gottwaldovi komunisté nakonec sice
uzna li exilovou vládu, ale do naší vojen-
ské jednotky v Sovětském svazu poslali
své lidi, kteří měli za úkol ji ovládnout.
On, Píka, o tom podal realistickou zprá -
vu londýnskému ministerstvu českoslo-
venské národní obrany: „Mám důkazy
o tom, že Sověty nám posílají své lidi –
komunisty, kteří se pokusí bolševizovat
jednotku. „ Ano, zajisté, komunisté, aniž
si to možná někteří z nich uvědomova-
li, byli nástrojem Stalinovy politiky. Ovlá -
dal je přes Kominternu. Však také Směr -
nice pro činnost komunistů v českoslo-
venském vojsku schvaloval Dimitrov,
tehdejší šéf Kominterny. Plukovník Pí-
ka jako náčelník (před válkou tajné) čes -
koslovenské vojenské mise v SSSR z čet -
ných rozhovorů s vysoce postavenými
sovětskými činiteli, zejména po vypuk-
nutí války, se dozvídal o názorech a sta -
noviscích i postojích, které ho znepoko-
jovaly. Kladl si otázku: „Co vlastně s námi
Sověti zamýšlejí? Chtějí nám dopomoci
k našemu osvobození od Němců, nebo
si nás chtějí podmanit?“ Bylo samozřej -
mě Píkovou povinností informovat pre -
zidenta Beneše. V jedné ze svých de-
peší uvedl, co mu bylo řečeno vysokým
hodnostářem v lidovém komisariátu
vnitra: „Válka neskončí porážkou Ně-

STALO SE 
PŘED JEDENASEDMDESÁTI LETY



HISTORIEHISTORIE

LE
D

E
N

 2
01

8

41

Této historické události, vzpomínce
na selské rebelie i uctění památky všech
účastníků a obětí lidového povstání v ro -
ce 1775, je věnován „Pomník selského
povstání“. Ztvárňuje jej socha selského
rebela v nadživotní velikosti, který vzhlí -
ží směrem k Chlumci a v pravé ruce sví -
rá vzpřímenou kosu, což byla tradiční
zbraň rolníků a sedláků. Socha je umís -
těná východně nedaleko od Chlum ce
nad Cidlinou na návrší Skalka při hlav -
ní silnici směrem do Hradce Králové.
„Pomník selského povstání“ je dílem so -
chaře Jakuba Obrovského, od jehož na -
rození letos v prosinci letošního roku
uplyne 135 let. Myslím, že z tohoto dů-
vodu není od věci si jeho osobu stručně
připomenout.

Jakub Obrovský se narodil 24. 12.
1882 v Bytrci u Brna na selském statku
jako nejmladší ze tří synů. K datu jeho
narození se váže drobná zajímavost –
při rozhovoru pro časopis Večer 28. 12.
1932 tehdy Obrovský upřesnil datum
své ho narození na 24. prosince, čímž
upravil původní údaj z jeho rodného
listu, kde je uveden 23. prosinec. Důvo -
dem této úpravy byla údajně skutečnost,
že si známí při křtu nemohli vzpome-
nout na správné datum jeho narození. 

Obrovský byl již v útlém dětství ovliv -
ňován matkou, která byla horlivou čte-
nářkou i obdivovatelkou všeho, co bylo
krásné vznešené a umělecké. „Pod vli-
vem její četby o Římě se Jakub již v pě-
ti letech dovídá o zázracích v kapli Six -
tin ské a vatikánských stáncích a kou-
zelné existenci tvůrce toho všeho“. Svůj
vztah i talent k výtvarnému umění po-
stupně prohluboval a zdokonaloval stu -
diem na UMPRUM (1897–1901) a ná-
sledně na Akademii výtvarných umění
v Praze (1901–1904). Když v roce 1907
získal Hlávkovo stipendium, odjel na ně -
kolik měsíců do Itálie. V Římě se mimo
jiné setkal s J. Štursou a O. Nejedlým,
s nimiž podnikl zde několik cest. Po ná -
vratu v roce 1908 si najal ateliér na Kar -
lově náměstí v Praze. Umělecký a spo-
lečenský vzestup Jakuba Obrovského po
návratu byl velmi rychlý. 

Malířství a grafice se věnoval do roku
1915, později své zájmy ve výtvarné tvor -
bě rozšířil o sochařství, když se učil mo-
delovat u prof. Suchardy na UMPRUM,
a v období 1916-17 vytvořil několik
drobnějších prací. Od roku 1923 se so -
chařství stalo jeho výhradním a sys te -
ma  tickým uměleckým směrem.

V průběhu svého bohatě plodného
uměleckého života byl členem, často
i funkcionářem řady uměleckých usku-
pení (např.: Jednota umělců výtvarných,
Česká sekce kuratoria moderní galerie,
Česká akademie věd a umění apod.).
Vedle uměleckých postů dosáhl i vý-
znamných pedagogických funkcí – byl
profesorem AVU (od 1919), vedl vlastní
atelier (od 1926) a dosáhl postu rekto-
ra (od 1935). 

K jeho významným výtvarným poči-
nům patří mezi jinými například deko-
rativní vlys a freskové obrazy v budově
právnické fakulty UK, výzdoba ústřední
budovy pražského Průmyslového palá-
ce, nástropní malba v libeňském zámku,
malby a návrhy k mozaikám v restaura-
ci Obecního domu, nástěnné vlysy pro
Vr šovickou záložnu, výzdoba sálu v do -
mě U Vejvodů v Praze 1, dekorativní mal -
by pro Měšťanský pivovar a Škodovy zá -
vody v Plzni a další. Později se vrátil zpět
ke svým olejovým obrazům a byl malířem
nahých těl a zářivých látek v duchu neoro -
mantiky s moderním názorem na barvu. 

Jakub Obrovský vedle uměleckých
ambicí byl velice dobrým sportovcem,
není tedy divu, že jej sport a pohyb ovliv -
nily i jako umělce sochaře. Velké pra -
cov ní vypětí, na které si čas od času stě -
žo val, kompenzoval aktivním sportem.
Ja ko zručný šermíř se dokonce před -
sta vil na sletu gymnastů v Paříži v ro -
ce 1920, kde získal druhou cenu v tě -
lový chovné soutěži. Navrhoval plakát
VII. Všesokolského sletu, také byl zvo len
předsedou výboru pro uspořádání Lido -
vých her na Strahově. Sportovní aktivi ty
a kladný vztah ke sportu byly s největší
pravděpodobností výrazným impulzem
k tomu, že ve své sochařské kariéře se
převážně věnoval sportovní tématice, ke

které se potom opakovaně vracel. Jeho
první významnější sochou byl „Sedící leh -
ký atlet“ v roce 1923.

Kvalita děl Obrovského, jeho osob-
ní postoje i postavení v uměleckých kru -
zích té doby dokladuje fakt, že v roce
1921 byl jmenován (spolu s Hynaisem,
Kafkou, Mařatkou, Myslbekem, Štursou
a Švabinským) řádným členem paříž -
ské ho Salonu. K významným veřejným
mezníkům a ocenění jeho díla bezespo-
ru patří řada výstav z jeho umělecké
tvor by uspořádaných již v průběhu živo -
ta i další realizované již jako posmrtné.

Jako všestranný a všeobecně uzná-
vaný výtvarník uměl Obrovský jasně vy -
jádřit i své politické postoje a názory, kte -
ré se projevily například v tom, že v roce
1936 odmítl účast na výtvarné soutěži
u příležitosti olympijských her v Berlíně,
což měla být a reálně byla především
propaganda fašismu, nacismu a němec -
ké nadřazenosti. Dalším vzorem jeho
odvážných postojů je skutečnost, že se
stal předsedou Výboru na obranu de-
mokratického Španělska. Těsně před
oku pací 1938 podepsal dokument na
podporu republiky „Věrni zůstaneme!“

V sochařské tvorbě Obrovský prosa -
zoval tradiční realistické a klasické ztvár -
nění postav, navazoval na antickou plas -
tiku a na díla Jana Štursy a E. A. Bour -
della (1861–1929 francouzský sochař
a malíř), ale stále hledal vlastní cestu.
Jeho sochy jsou inspirovány pracemi Mi -
chelangela a Berniniho (1598–1660,
ital ský barokní architekt, sochař a ma -
líř). Jeho současníci jej označovali za re -
nesančního umělce. 

Z jeho realizací je nejvýznam-
nější „Pomník selského povstání“
u Chlumce nad Cidlinou. Původně
měla být socha odhalena v září 1938,
u příležitosti 90. výročí zrušení roboty.
Neutěšená a pohnutá vnitrospolečenská
atmosféra ovlivněná nástupem fašismu
a blížící se hrozba reálného váleč ného
konfliktu se mimo jiné také negativně
pro jevily na zpoždění postupu sochař-
ských prací a na celkovém dokončení dí -
la, ke kterému došlo nakonec až v ro ce
1940. Definitivní instalace „Pomníku sel -
ského povstání“ byla posunuta o dal  ší ro -
ky a k odhalení sochy došlo v září 1948,
u příležitosti 100. výročí zrušení roboty.

Jakub Obrovský zemřel 31. března
1949 v Praze a jeho ostatky jsou ulože -
ny na hřbitově v místě narození.
       František Holík,
       sestaveno z internetových zdrojů

HISTORIEHISTORIE
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

40

přípitku. Není to divné chtít si připít na
svou smrt? Odsouzencův syn s obhájcem
se posadili na pryčnu. Dlouhé minuty
ne měl nikdo z nich sílu promluvit. Syn,
poručík letectva s válečnými stužkami
na blůze, odvracel hlavu a polykal slzy.
Generál si podpíral čelo dlaní. „Není ti
dobře, tati?“ Syn jenom stěží protlačil
svou otázku z hrdla. „Bolí tě hlava?“

„Trochu, ale to přejde,“ pronesl vy-
schlým hlasem generál. „Ráno určitě,“
dodal s trpkým pokusem o humor. Syn
v té chvíli nedokázal potlačit vzlyknutí.

„Nebreč! Jsme přece vojáci a voják
se nesmí bát smrti. Viděl jsem na frontě
umřít tolik lidí! Mohu být vlastně rád,
že mi pánbůh dopřál žít tak dlouho.“

„Já pořád věřím, generále,“ ozval se
nesměle doktor Váhala, že vám ráno na
poslední chvíli přece jenom tu milost
oznámí. Dělá se to tak.“

„Já už nevěřím. Když ani Gottwald...
přece mě z války zná, chodil si ke mně
zahrát karty. On by nebyl zlý, ale straš-
ně se bojí Stalina. Je to holt komunista,
dokonce bolševik. Žádnému komunis-
tovi nemůžeš moc věřit a bolševikovi už
vůbec. Jsou samá taktika, všechno obě -
tují pro tu svoji ideologii I nejlepšího ka -
maráda. I vlastního tátu, když na to při-
jde. Naráz mění názory na povel shora
jako prádlo. Někdy i čisté za špinavé…
Ale co, nebudeme smutní. Nežil jsem
ani tak krátce, ani tak naprázdno, abych
svůj život nemohl uzavřít. Rozhodně jsem
nežil nadarmo. Ničeho nelituju. Sloužil
jsem vlasti, snad to jednou někdo uzná...
Umírám jako voják v boji, Milane. Na to -
bě je, abys převzal štafetu...“

Generál Píka si přisunul papír a za -
čal psát dopis. Co se jich v životě napsal!
Tenhle je poslední: „Milovaní nejdražší,
před strašně a hrůzně tragickými oka -
mži ky tu stojím klidný, vyrovnaný, s čis-
tým svědomím, že – přes mnohé chyby –
jsem své povinnosti plnil co nejsvědo-
mitěji a co nejpoctivěji. Jsem přesvědčen,
že nejde o justiční omyl, vždyť vše je tak
průhledné – že jde o politickou vraždu,
přece však rád přinesu tuto násilnou
oběť, bude-li sloužit k uklidnění v ná-
rodě, k jeho sjednocení. Není ve mně
zloby, nenávisti ani pomstychtivosti, snad
toho chtějí moji protivníci využít k do-
sažení jednoty – studí mě však hořká lí-
tost, že zmizela spravedlnost – snad jen
dočasně – a šíří se nenávist, mstivost,
zmi zel smysl pro snášenlivost, pro svo-

bodu myšlení a projevu. Jak lehce se
pravda překroutila v pravý opak a není
dovoleno dáti svědectví a důkazu k ob -
hájení pravdy. Je mi líto, že strach ovládl
většinu lidí a že se neodvažují říci prav-
du, nebo alespoň neříci vyloženou lež,
buď z donucení, nebo prospěchářství,
a že zmizela poctivost a odvaha. Kam
se vytratilo naše krédo zděděné od
M. J. Husa a T. G. Masaryka, které jsme
tak hrdě sobě i světu připomínali? Prav -
da. Je to soumrak národního svědomí,
nebo už temno svobody lidských práv?
Ne. Nemohu uvěřit, neboť genius národa
je věčný, přetrvá bouři a nedá zahynout!“

Generál dopsal svůj poslední dopis.
Odložil pero, přelétl zrakem řádky a po -
dal list synovi. Ať ho dá přečíst mamince,
ženě, všem. Začal nahlas vzpomínat. Na
dětství a mládí, na pohodu rodinného
života, na to, jak jezdil vlakem dlouhé
hodiny z Moravy přes Chlumec nad Cid -
linou do Nového Bydžova, kde dočasně
pracoval jako praktikant v lékárně... ta-
ky samozřejmě na život a boje v legiích
a zá žitky z 2. světové váky. Čas nemilo -
srdně plynul. Za zamřižovaným oknem
začínalo světlat nebe. „Otevři tu láhev, Mi -
lane,“ požádal generál. Povstali, pozvedli
naplněné sklenky. Ruce se třásly, slzy se
draly do očí.

Před šestou pro něj přišli. Celý prů-
vod. Předseda senátu, prokurátor plu -
kov ník Vaš (jehož dcera se nedávno
zřek la svého vrahounského otce a po-
žádala místo něho Píkova syna Milana,
dnes generála v.v., o odpuštění, jež jí
ge ne rál, jist si souhlasem svého otce,
upřímně udělil), velitel věznice, vojen-
ský lékař, vězeňský dozorce, ozbrojená
eskorta. Odsouzenec zvedl hrdě hlavu,
prsty si přejel blůzu, zda má zapnuté
všechny knoflíky. Ukáže těm gaunerům,
těm lhářům, bezectným ničemům a vra -
hům, jak umí zemřít voják, vlastenec.
Pevně a hrdě kráčel v jejich doprovodu
chodbou a pak po schodišti dolů na je -
den z dvorků borské věznice. Stála tam
šibenice. U jejího břevna čekal kat v čer -
né uniformě. Průvod se zastavil. Před-
seda senátu odsouzenci znovu přečetl
ortel. Kdosi zavelel katovi: „Vykonejte
rozsudek!“ Kat generálovi spoutal ruce.
Pak mu strhl nárameníky a stužky vyzna -
menání. „Mě nedegradujete,“ vyhrkl ge -
nerál, „ale sebe, sebe degradujete, ubožá -
ci!“ Na pokyn kata nezlomen vystoupal
po schůdcích na dřevěnou plošinku pod

šibenici, obrátil se čelem k uniformova -
nému hloučku hodnostářů. Měl možná
chuť si před nimi odplivnout. Nadýchl
se však a zvolal: „Jestli to národ sjedno-
tí, umírám rád!“

Od toho černého, hanebného dne
uplynulo poté necelých dvacet let. Ve
dnech 8.–11. října a 3.–13. prosince
1968 proběhlo u Vyššího vojenského
soudu v Příbrami obnovené řízení ve vě-
ci generála Heliodora Píky. Dne 13. pro -
since ve 13 hodin 30 minut předseda
soudu vynesl jménem republiky rozsu-
dek: „Obžalovaný generál Heliodor Píka...
zemřelý, zprošťuje se podle paragra fu 226
písmeno a) trestního řádu v plném roz -
sahu obžaloby bývalého státního proku-
rátora v Praze, protože nebylo prokázá -
no, že se staly skutky, pro něž byl stíhán.“
Obrovským úsilím Píkova syna Milana,
jeho rodiny a hlavně obhájce doktora
Rostislava Váhaly i přispěním desítek
svědků a soudních znalců, vojenských
historiků A. Benčíka a J. Navrátila se
nakonec podařilo věrohodně prokázat
nevinu odsouzeného vlastence a splnit
tak slib, který mu před popravou dal je -
ho syn. Jeho jméno zcela očistit.

S hrdostí mohu na závěr této vzpo -
mínky uveřejnit výňatek z dopisu, který
jsem obdržel od přítele Milana Píky v od -
povědi na blahopřání k jeho povýšení
na generálmajora v.v.: „Milý kamaráde
Karle! Děkuji za blahopřání k povýšení,
které přijímám jako poctu svému otci.
I Tobě musím při této příležitosti podě-
kovat za to, jak ses za totality jako vo-
jenský historik zasloužil o obsah nápisu
vysoce hodnotícího otcovy odbojové zá -
sluhy na pamětní desce v jeho štítinském
rodišti a obhájil před komisí Hlavní po -
litické správy jeho vyznění i návrh slav-
nostního odhalení desky umístěné na
zdi jeho rodného domku. Současně mu -
sím Tobě i Tondovi Benčíkovi poděko-
vat za to, jak jste svou jedinečnou kni-
hou Vražda jménem republiky i svou
časopiseckou a televizní tvorbou při-
spěli k naplnění otcovy víry ve vítězství
pravdy i k jeho plné lidské a občanské
rehabilitaci, takže i vaší zásluhou se
jméno generála Píky stává symbolem
občanské cti, vlastenectví a hrdinství
československého vojáka v historii čes -
koslovenského státu. Upřímně Tvůj a váš
Milan.“

Karel Richter

Město Chlumec nad Cidlinou – 
místo historicky a nerozlučně spjaté se selskými bouřemi v roce 1775. 

Jakub Obrovský – 
malíø, grafik a sochaø



LE
D

E
N

 2
01

8

43

FOTOREPORTÁŽFOTOREPORTÁŽ
C

H
LU

M
E

C
K

É
 L

IS
T

Y

42

SPOLEČENSKÁ KRONIKASPOLEČENSKÁ KRONIKA

CHLUMECKÉ LISTY Ÿ Periodikum – 12x ročně Ÿ Číslo 1, vydáno 25. ledna 2018 Ÿ Náklad 1 000 ks Ÿ Vydává Město Chlumec nad
Cidlinou, Klicperovo nám. 64/I., IČO: 00268861 pod registrační značkou MK ČR E 11410 Ÿ Místo vydání – Chlumec nad Cidlinou Ÿ
Řídí redakční rada pod vedením šéfredaktorky Mgr. Mileny Komárkové Ÿ Vytiskl TNM Print, s.r.o., Poděbrady Ÿ Příspěvky nejsou
honorovány a nevracejí se Ÿ Příspěvky zasílejte psané na stroji ob řádek na adresu: Městský úřad – správní odbor, 503 51 Chlumec
nad Cidlinou, telefon 495 703 891 nebo elektronickou poštou na adresu: chlisty@seznam.cz Ÿ Názory vyjádřené v článcích se nemusí
shodovat s názorem redakce a vydavatele Ÿ Foto na první straně obálky Ant. Fibigr Ÿ Uzávěrka příštího čísla 1. 2. 2018

Anna Žďárská
Eliáš Lecnar
Alex Vykysalý
Zuzana Radoňová

Nikol Kubíková
Julie Pincová
Karolína Kafková

Narozené děti s trvalým bydlištěm v Chlumci n. C.

Antonie Lonská                      74 let
Božena Kubíková                   73 let
Anna Šindelářová                   91 let
Věra Pšeničková                     74 let
Jaroslava Veselá                      63 let

Miluše Holmanová                 81 let
Jana Knytlová                          69 let

Za evidenci obyvatel Ivana Fölklová

Odešli z našich øad

fotografie k článku na str. 20

Chlumecké taneční 2017
1. 12. 2017

Marek Doležal                      Chlumec nad Cidlinou
Andrea Šáfrová                     Všejany, část Vanovice

9. 12. 2017

Martin Šenk                          Smidary
Zuzana Šturmová                 Češov, část Liběšice

Za matriku Ivona Uchytilová

Sňatky uzavøené v obøadní síni radnice

Dne 28. ledna 2018 uplyne 20 let od úmrtí

pana Lubomíra PILNÉHO
a dne 19. února 2018 uplynou 3 roky od úmrtí 

paní Danušky PILNÉ
z Chlumce nad Cidlinou.

Za tichou vzpomínku děkujeme všem, kteří je znali.

S láskou a úctou vzpomínají 
synové Lubomír a Jiří s rodinami.

Děkujeme touto cestou za slova útěchy 
a květinové dary všem, 

kteří se přišli dne 15. prosince 2017 
naposledy rozloučit 

s paní

Věrou PŠENIČKOVOU.

Poděkování patří panu Netíkovi za jeho služby 
a panu PaedDr. Z. Horákovi za pronesenou řeč.

Zarmoucená rodina




